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U o v o m  v r o f u :
JEDNO PITANJE DVA TUMAČENJA
MASOVNOM SPORTU 20 POSTO.
KVALITETNOM SPORTU 80 POSTO
KAMO ĆE 1600 OSNOVACA
GOSTI SU ŽELJNI ZABAVE
PODNESITE ZAHTJEVE
DVIJE SASVIM MALE KORNJAČE
ŠIBENIK NA PRIJELAZU 19. U 20. STOUEČE
NA SVIJETLIM STAZAMA KNJIŽEVNOG
RAZVITKA (7)

• KOLIKO JE STARA TRADICIJA SCENSKOG 
ŽIVOTA U ŠIBENIKU
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VI FESTIVAL DJ
Sve spremno, ali nedostaje 6 milijuna dinara

Do početka VI festivala djeteta, koji se ove godine održava na temu »Radio-televizija za djecu«, pre
ostalo je još samo deset dana, a ipak se ne zna sigurno da li će se on održati. Ugovori s domaćim i inozem
nim ansamblima, te piscima, novinarima i pedagozima već su sklopljeni. Štampan je i program festivala. Ali, 
nedostaje ioš šest milijuna dinara. Hoće li zbog tih šest milijuna doći u pitanje naš jedini festival dječjeg stva
ralaštva i otkazivanje već sklopljenih ugovora. O svemj tome detaljno smo informirani u upravi festivala, pa 
ćemo upoznati i naše čitaoce.

ni sekretarijat za kulturu, fizičku 
kulturu i obrazovanje uputio molbu 
Festivala, uz svoju preporuku. Sa
veznom izvršnom vijeću da se sred
stva u predviđenom iznosu dodijele 
iz budžetske rezerve SIV-a za 1>56. 
godinu. Ostalo je još samo deset 
dana do početka festivala, a o tim 
sredstvima se ništa ne zna, ne po
stoji nikakva garancija da će ih fe
stival dobiti. Ctuda bojazon da će 
se već sklopljeni ugovori i aranžma
ni morati otkazati. Ne samo da bi to 
bilo štetno i brzopleto rješenje ne
go se postavlja i pitanje: tko je u 
stanju da to učini f tko će nado
knaditi znatna sredstva utrošena u 
pripremama za VI festival.

S takvom situacijom Festivala u- 
poznati su i republički i savezni 
organi zainteresirani za to, a ovih 
dana upućeni su i telegrami dru
garici Radojki Katić i drugu Jane- 
zu Vipotniku - gdje im je izložena 
teška situacija Festivala i zatraže
na njihova podrška do se festival 
ipak održi.

Ukoliko dođe do realizacije fe
stivalskog programa, onda rodite
ljima sugeriramo da i oni i njihova

Još na prošlom Festivalu djeteta, 
a na osnovu diskusija o prikaza
nim predstavama i studijskim refe
ratima, predložila je Komisija za 
muzički odgoj djeteta da VI festi
val djeteta prihvati temu pod na
slovom »Radio-televizija za djecu«, 
a osobito z;bog toga što u 1955. go
dini Radio slavi 43-godišnjicu svo
ga rada. Televizija 10-godišnjicu, a 
Šibenik 900-godišnjicu svoga prvog 
spomena. Pri tom je J<omisija po
sebno naglasila važnost radija i te
levizije u estetskom odgoju djeteta, 
te predložila da na VI festivalu su
djeluju i neki prominentni dječji 
ansambli iz naše zemlje i inozem
stva. Uloga televizije trebalo je da 
se očituje u popularizaciji dječjeg 
stvaralaštva i proslavi grada doma
ćina.

Komisija za školske scene pred
ložila je da se festival više anga
žira na unopređenju scenskog od
goja mladih, koji se uglavnom od- 
-vija u dječjim vrtićima, osnovnim 
školama i vanškolskim organizaci
jama, š posebnim napomenama: 
da nedostaje teoretska razrada pro
blema estetskog odgoja i da je o- 
snoivni zodatak Festivala da podiže 
kvalitet rada u osnovnim školama 
jer da u školskim scenama imamo 
najmasovnije učešće djece u scen
skom izrazu, a s druge strane da 
bi toj rad objedinio mnoge oblasti: 
dramsku, likovnu, muzičku, pokret, 
i slično i ujedno • riješio najbolnije 
pitanje - problem kadro. Ta je ko
misija još preporučila da se za to 
pitanje zainteresiraju dramski um
jetnici, kazališne akademije i dječ
ji pisci.

Komisija za balet i pokret istakla 
je tada i ovo: »Da bi se osigurao 
kvalitet festivalskih predstava, pre
poruče se stalno praćenje rada i 
tokom godine veći nadzor nad dje
čjim ustanovama, te stroži kriterij 
za izbor priredaba koje bi nastupi
le na festivalu. Time bi se izbjeglo 
da nastupi na festivalu dobiju ne
gativnu kritiku, što je s odgojnog 
gledišta nestimulativno i za umjet
ničke rukovodioce i za samu dje
cu.«

Dakle, još prošle godine nagla
šena su tri momenta koja je treba
lo da obuhvati VI festival djeteta: 
prvo, da festival rodi na temu ra
dija i televizije, jer na tom podru
čju još postoji niz mogućnosti da 
se programi za djecu prilagode za
htjevima, drugo, da se prezentira 
samo ono najbolje i, treće, da na 
festivalu nastupe prominentni stru
čnjaci.

Festivalsko vijeće i Upravni od
bor Jugoslavenske radio-televizije 
prihvatili su temu i složili se u o- 
snovnim koncepcijama organizacije. 
S druge strane. Republika, Federa
cija i općina f Šibenik prihvatili su 
da tako potrebne i kvalitetne pro
grame i prijedloge financiraju.

NAJBOUI ANSAMBLI
NJACI

I STRUČ-

Uprava festivala i brojni struč
njaci u zemlji i inozemstvu odmah 
tu prišli razradi programa, odabi
ranju ansambla i lica koja bi na 
studijskom dijelu festivala podnijela 
referate. Tako je došlo do toga da 
je angažiran čitav štab stručnjaka
1 desetine dječjih ustanova i kaza
lišta. Konačna koncepcija glasila 
je ovako; u manifestacionom dijelu 
nastupit će 14 dječjih ansambla (od 
27 prijavljenih), i to: redakcija »Su
sreti četvrtkom« iz Beograda, pio
nirsko kazalište iz Rijeke, Zagreba
čko pionirsko kazalište, srednja ba- 
etska škola »Lujo Davičo« iz Beo
grada, Pionirsko pozorište iz Sara- 
eva, dječje pozorište »Boško Buha« 
z Beograda, Kazalište lutaka iz Ri- 
eke, Mladinsko gledališče iz Lju- 
aljane. Beogradsko pozorište lutaka. 
Državno lutkarsko kazalište iz Bra- 
:islave, kazalište lutaka »Guliver«
2 Varšave, Pozorište lutaka Iz Mo-
ttara. Zagrebačko kazalište lutaka

i lutkovno gledališče KUD »Jože 
Hermanko« iz Maribcra; u studij
skom dijelu treba da nastupe naj
bolji dječji pisci, pedagozi i novi
nari. Tako je izbor pao na slijede
će referente: dr Jovan Đorđević iz 
Beograda (tema: »Uloga radija i 
televizije u odgoju mladih«), Tomi
slav Golubović, direktor TV Zagreb 
(tema: »Koncepcija TV programa«), 
referenti Mladen Bjažić, urednik 
dječjeg TV programa Zagreb, Dušan 
Radović, urednik dječjeg TV pro
grama Beograd, i prof. Jožica Za
gorac VVeingerI, Radio - televizija 
Ljubljana (svi na temu: »Koncepci
ja dječjeg TV programa i njegovo 
ostvarenje u odnosu na odgoj mla
dih«), Višnja Lasta, režiser RTZ (te
ma: »Problemi realizacije TV emi
sija za djecu«), referenti Mira Bog- 
lić, »Vjesnik« - Zagreb, Đurđe Đor
đević, »Borba« - Beograd, Stanka 
Godnić, »Delo« - Ljubljana (svi na 
temu: »Realizacija TV programa i 
njegovo ostvarenje u odnosu na od
goj mladih«), Milivoj Matošec, dje
čji pisac iz Zagreba, i Dragan Lu- 
kić, dječji pisac iz Beograda (te
ma: »Tekstovi na radiju i televiziji 
za djecu«), Vojin Jelić, književnik 
(toma' "Dječja litarotun na rad'a 
i TV emisijama«), Josip Sentija, di
rektor Radio - Zagreba (tema: kon
cepcija radio programa«),. Sunčana 
Škrinjarić, Radio - Zagreb (tema: 
»Djeca i radio«), Tamara Srkulj, 
Radio - Zagreb (tema; »Praktična 
iskustva u realizaciji radio - dra
me«), Miro Marotti, režiser RTZ, 
prof. Vladimir Tomerlin, Zagreb 
(tema: »Dječje muzičko stvarala
štvo«), Zlatko Pibernik, Radio - Za
greb (tema: »Muzika u dječjim e- 
misijama na radiju i TV«), prof. 
Hrvoje Juračić, RTZ (tema: »Škol
ski radio i TV«), Uze Rodenberg, 
direktor Theater der Freundschatt 
iz Berlina (tema: »Dijete na TV i ra
diju«), Vladimir Adamek, direktor 
kazališta »Jiriho VVoIkra« iz Praga 
(tema: »Kazališta za djecu«), i dru
gi.

Aktivnost VI festivala djeteta tre
ba da se ispolji i u 8-dnevnom se
minaru za rukovodioce školskih 
dramskih grupa, gdje bi se uz teo
retska pitanja koja bi obradili naši 
najbolji stručnjaci, demonstriralo 
dostignuća školskih dramskih gru
pa za što dolazi u Šibenik posebna 
grupa djece iz Zagrebačkog pionir
skog kazališta. Obavijesti o tom se
minaru, koji bi trajao od 27. lipnja 
do 2. srpnja, upućene su svim repu
bličkim i kotarskim zavodima za 
školstvo, a jedna obavijest oglašena 
je i u »Školskim novinama«.

Pored toga, i ove se godine na
stavlja rad s lutkarima. Tako je od 
2. do 9. srpnja predviđen seminar 
pod naslovom »Tehnologija lutke 
za tehnologe lutaka i scenografe u 
kazalištima lutaka«. Seminor vodi 
prof. Vaelav Havlik, profesor Pra
ške lutkarske akdemije, a učesnici 
će moći vidjeti i sve lutkarske pred
stave koje će biti prikazane u de- 
monstracionom dijelu festivala.

JOŠ UVIJEK BEZ GARANCIJE

Dakle, jedan tako detaljno pri
premljeni naučni skup (a ne samo 
festival) na kojem kvalitet igra pr
venstvenu ulogu, na kojem se za-- 
provo rješavaju bitna pitanja iz o- 
blasti esteskog odgoja jugoslaven
ske djece, treba da dođe u pitanje. 
Čudi nas da »pet minuta prije dva
naest«, i to samo zbog 6 milijuna 
dinara, jedan takov simpozion »vi
si u zraku« i da zapravo nitko ne 
zna hoće li se on održati ili ne.

Ako je Skupština općine Šibenik, 
čije su budžetske mogućnosti poz
nate kao kritične, mogla izdvojiti iz
vjesna sredstva, pa i _SR Hrvatska, 
onda vjerujemo da je uz nešto više 
dobre volje ta sredstva mogla osi
gurati i Federacija. Naime, Savez
ni fond za unapređenje kulturnih 
djelatnosti Još ne raspolaže svojim 
sredstvima, pa predviđeni iznos nije 
mogg« nf dodijeliti. Zato ] •  Savf2-

Iz poduzeća »LUKA«

Znatan porast prometa
Poduzeće »Luka« planiralo je da u prvih pet mjeseci ove godine pro

metne 354. 165 tona robe i materijala. Rezultati, međutim, pokazuju da je 
plan obilato premašen, jer je »Luka« do početka lipnja prometnula 416,122 
tone. To u odnosu na planska predviđanja predstavlja prebačaj od 17,5 
posto.

Međutim, treba zabilježiti taktirala« s talijanskim i grč-

djeca budu konzumenti svih festival
skih predstava i predavanja, jer su 
oni zaista reprezentativni, a prila
gođeni su i proslavi 900-godišnjice 
spomena našega grada. Jugosla
venska radio-televizija pratit će 
program od početka do kraja.

J. Grbelja

još neke podatke da bi se 
dobio kompletniji uvid u rea
lizaciju ovogodišnjeg prometa 
»Luke«. Radi se o tome da je 
»Luka« u prvJi pet mjeseci 
prošle godine prometnula 
351.210 tona robe i materija
la. Uporedi li se taj promet 
s prometom koji je realiziran 
u ovogodišnjem razdoblju, 
doći će se do podatka da je 
ove godine prometnu to 18,5 
posto više robe.

U uvozu »Luka« je izmani- 
pulirala 355.243 tone, u izvozu 
43.080 tona, a u razvozu 17.795 
tona.

Evo još nekih podataka; u 
prvih pet mjeseci ove godine 
prometnuto je 147.599 tona 
ruda i koncentrata, 112.465 
tona ugljena i 116.765 tona 
fosfata i umjetnih gnojiva.

šibensko poduzeće »Luka« 
imalo je »posla« do početka 
lipnja sa 142 broda. Od toga 
broja inozemnih brodova je 
116. Najviše je »Luka« »kon-

kim brodovima, te brodovima 
pod turskom, panamskom, li
berijskom, danskom, libanon
skom i švedskom zastavom 

Promet od 416.122 tone ro
be u prvih pet mjeseci ove 
godine značajan je uspjeh ko
lektiva »Luka« (Đ. B)

U DRNIŠU JE ODRŽANO 
SAVJETOVANJE O PLANI 
RANJU NASTAVE

Kao početak šire i raznovr
snije suradnje Pedagoške aka
demije u Šibeniku i prosvjet
nih radnika drniške komune, 
prošlog je utorka u Drnišu 
održano savjetovanje posve
ćeno planiranju nastave u 
osnovnim školama.

Profesor Lazar Aks'ć govo
rio je općenito o planiranju 
nastave, a profesor Ivo Tošić 
o radu direktora škole i nje
govu mjestu i udjelu u svim 
vidovima planiranja.

»FLAVINA« 1 »MESOPROMET« U PRIPREMAMA ZA OVOGODIŠNJU LJETNU SEZONU

šibenska trgovačka poduzeća »Plavina« i »Mesopromet« obavila su vrlo solidne pripreme u osiguranju 
dovoljnih količina proizvoda namijenjenih tržištu za vrijeme ljetnih mjeseci. I potrošači u Šibeniku i u turistič
kim mjestima bit će ove godine, kao rijetko kad dosad, snabdjeveni svim vrstama povrća, voća i mesa. To 
nam je rečeno ovih dana kado smo posjetili spomenuta dva poduzeća, interesirajući se što je dosad učinjeno 
na planu opskrbe.
»PLAVINA«:
POŠILJKE

VAGONSKE

Na osnovu prethodnih ugo
vora sa dobavljačima, vagon- 
ske pošiljke povrća i voća sti- 
zat će svakog mjeseca. Tako 
će sa poljoprivrednih dobara 
iz Filipjakova, Zadra, Vrane, 
Segela Donjeg, Nove Gorice i 
Subotice b.ti dopremano mje
sečno 10 vagona krumpira, 8 
vagona kupusa, 6 vagona raj
čica, 3 vagona paprike i po 
dva vagona mahuna i krasta
vaca. Za razdoblje od četiri 
mjeseca, tj. od lipnja do kra
ja rujna ove godine S bensko 
tržište bit će snabdjeveno znat 
nkn količinama voća, i to po 
15 vagona jabuka i bresa- 
ka, po 6 vagona kajsija i limu
na, po 4 vagona krušaka i 
grožđa, zatim 4,5 vagona ba
nana i 3 vagona naranača.

Ono što najv-še zanima po
trošače — to su cijene, koje 
su danas još uvijek prilično 
visoke. Međutim, kako smo 
informirani, tokom ljetnih 
mjeseci očekuje se znatan pad 
cijena, a prvo osjetni je sni
ženje uslijedit će već slijede
ćeg mjeseca. Kako izgledaju 
cijene pojedinih proizvoda. 
Krumpir 120, kupus, 80 bijeli 
luk 300, crveni luk 180, raj
čice 600, mahune 450, krastav
ci 400, naranče 440, jabuke 
500, kruške 500, breskve 500, 
limun 400, banane 460 dinara 
kilogram i jaja 46 do 52 dina
ra komad.

BOGATIJI ASORTIMAN 
I U SELIMA
Za razliku od prošlih godi

na ovogodišnja turistička se
zona donijet će mnoge novi
ne na planu snabdijevanja u 
okolnim mjestima. Domaći i 
inozemni gosti u Vodicama 
bit će svakodnevno opskrb
ljeni svim osnovnim poljopri
vrednim proizvodima. Uz već 
otvorenu prodavaonicu podu
zeća »Plavina«, poljoprivred
na zadruga će također uložiti 
izvjesne napore u opskrbi sta
novništva i gostiju, a u Ti
jesnu, Pirovcu, Skradinu i 
Zlarinu snabdijevanje će se 
vršiti putem paušalnih rad
nji, kojima će voće i povrće 
dopremati »Plavina« Poljopri
vredne zadruge u Primoštenu i 
Murteru organizirat će snab
dijevanje na svom terenu, a 
»Plavina« se priprema da u 
Primoštenu otvori kiosk za 
prodaju povrća i voća.

»MESOPROMET«: UGOSTI
TELJSTVO ĆE BITI SNAB
DJEVENO TELETINOM I 
SVINJSKIM MESOM
S obzirom na zakonske pro

pise o zabrani klanja teladi 
ispod propisane težine, u to
ku cijelog ljeta osjećat će se 
pomanjkanje ove vrsti mesa. 
Gotovo iste teškoće javljat će 
se i u nabavi svinjskog mesa 
i peradi, jer su nabavne cije
ne znatno v'eće od prodajnih. 
U »Mesoproraetu« smo infor
mirani da će, unatoč tome, 
ugostiteljska mreža biti snab

djevena dovoljnim količina
ma telećeg i svinjsko" mesa, 
te peradi. Dakle, što se tiče 
ugostiteljstva tu neće biti 
nekih naročitih teškoća, jer 
će nabavi ene količine zado
voljiti goste.

Transportiran je mesa u o- 
kolna sela bit će daleko bo
lje. erganizirano nego lanj
ske godine. »Mesopromet« će 
svoiim hladninčama doprema
ti meso dva do tri puta tjed- 
.uv a p.'i tc-m će voditi ra

čuna i o asortimanu, na koji 
su dosad bile stavljene oprav
dane primjedbe od strane 
gostiju. Naime, događalo se 
da su prodavaonice u selima 
bile po nekoliko dana uza
stopce opskrbljivane samo je 
dnom vrstom mesa.

CIJENE PRISTUPAČNIJE 
ZA POTROŠAČA
U toku turističke sezone 

vjerojatno će doći do izmjene 
cijena nekim vrstama mesa. To 

v.njeai za janjeti.m 
i govedinu, kojima ce proda
vaonice biti snabdjevene do
voljnim količinama. Prošlog 
tjedna izmijenjena je cijena 
janjećem mesu, koje je sada 
100 dinara jeftinije. Ono se bez 
pnvage (glava) prodaje po 
1.500 starih dinara kilogram, 
a sa privagom po 1.400 dina
ra. Cijena govedini iznosi 
1.170, peradi 1.250, svinjeti
ni 1.100 i junetini 1.300 dina
ra. Uskoro će biti otvorena 
specijalna prodavaonica za 
prodaja junetime. To je po- 
r’ "oto iz razloga da potroša

či ne bi unaprijed bili ošte
ćivani, što se dosad često do
gađalo.

Tržnica i na Baldekinu
Građanima istočnih predjela 

Šibenika bit će, da tako kaže
mo. na dohvat ruke pomoćna 
tržnica koja će sc otvoriti sli
jedećeg mjeseca. Uz taj ob
jekt poduzeće »Plavina« po- 

a« kiosk s'ićan onima 
na Pazaru, pa će time biti 
kompletn'an novi opskrbni 
centar na Baldekinu.

Slično prodajno mjesto ot
vorit će se i na Subićevcu. 
U njemu će potrošači, osim 
povrća, voća i mesa, biti snab- 
dj evftni sa kruhoia i talij ekom,

tako da neće biti primorani 
da za svakodnevnu opskrbu 
odlaze u centar.

Radi boljeg i kulturnijeg 
usluživanja potrošača, podu
zeće »Plavina« vrši radove na 
uređenju nekih svojih proda
vaonica, i to na Pazaru, te 
u Ulici Mira Višića i Ulici Bo
risa Kidriča. Uz bojadisanje 
prostorija, koje se upravo 
izvodi, u prodavaonice će biti 
montirana sasvim nova opre
ma i priručno skladište, ( jj)
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Jedno pitanje S plenarne sjednice Općinskog sindikalnog vijeća

Kamo će 1600 osnovaca ?
Unutrašnje rezerve ljudi traže na različite načine. Uostalom, to je izazvano stalnom potrebom podizanja 

produktivnosti rada i rentabilnosti proizvodnje.
Usavršavanje zdravstvene zaštite i smanjenje bolovanja još uvijek je »stavka« iz koje se mogu izvući i 

gdje se mogu postići znatne uštede. Samo tvornica TLM »Boris Kidrič« imala je godišnje 50 milijuna gubitaka 
usljed bolovanja. Zato je shvatljivo da je ta organizacija poduzela odlučnije i veoma uspješne mjere da se 
bolovanje svede na razumni minimum, Rezultati nisu izostali.

Na sjednici plenuma Općinskog sindikalnog vijeća, koja je održana u 
pcnedjelak, 13. o. m, razmotreni su problemi organizaciono-političke iz
gradnje sindikata u svjetlu novih privrednih mjera. Donesen je zaključak 
da se izradi program o aktiviranju sindikalnih podružnica, s tim da se to 
razmotri na jednom od narednih plenuma.

Postotak broja bolovanja pao 
je od 6,59 posto na 4,10 po
sto, Podoizcće je ostvarilo 
uštede od 23,195.733 dinara. 
Tvornica je tako ušla u novu 
god.nu sa znatnim sulicitom 
iz tog osnova. Na ime nakna
de za bolovanje Komunalna 
zajednica davala je 2,2 posto 
od sredstava Fonda zdravstc- 
nog, osiguranja. Očekivalo se 
da će taj iznos biti dodijeljen 
i ove godine, jer, smatraju u 
TLM »Boris Kidrič«, on im 
pripada na osnovu prijašnjih 
odluka Komunalne zajednice. 
Ali, do toga nije došlo.
Skupština komunalne zajed

nice smanjila je, naime, laj 
■postotaK na 1,2 posto, pa je 
tvornica »Bor^s Kidrič« već u 
prvom kvartalu ove godine 
tom odlukom bila pogođena, 
taKO ua je imala guoitaK od 
1 ,/LMJ.OOO dinara, koji će se 
do kraja goaine povećati na 
vise od 7 milijuna d nara.

Znači, poduzeće je za svoju 
inicijativu oko usavržavanja 
zaravstvene zaštite i zdravst
vene službe, za smanjenje bo
lovanja na minimum, d rekt- 
no destknulirano, pa na neki 
način i »kažnjeno« — oduzi
manjem jednog dijela sred
stava koja su baš i bila namije

njena toj svrsi — svim aKci- 
jama oko poboljšanja uvjeta 
zdravstvene zaštite i zdravlja 
radnika.

S druge strane, organizaci
je kojima je postotak bolo

vanja još uvijek visok — do
bivaju od Komunalne zajed
nice i više sredstava, što ih 
nipošto ne podsliče da sma
njuju visinu bolovanja.

U Razinama smatraju da u 
tome nema logike i da ih Ko
munalna zajednica za soc jal
no osiguranje zakida u jed
nom pravu.

Nesporazum je nastao, čini 
se, usljed toga što n je jasno 
da li sredstva ustupljena od
lukom Komunalne zajednice 
»pripadaju« radnoj organiza
ciji, u sm slu da su to sred
stva fiksivna i stalna, i da li 
je postotak ustupljenih sred
stava nezavisan od promjena 
koje nastaju na polju zdrav
stvene zaštite i konkretno — 
bolovanja.

Komunalni zavod stoji na 
stanovištu da uopće nema 
govora o tome da je jednom 
ustupljeni iznos iz Fonda

zdravstvenog osiguranja sta
lan. On se daje i sa svrhom 
da bi se postiglo smanjenje bo
lovanja. A kad se to ostvari 
nastaje jedna nova situacija 
koju treba iznova ocjenjivali 
prema svim elementima poje
dine radne organizacije. Akc 
je ta organizacija uspjela 
smanjiti postotak bolovanja 
ona jc ostvarila jednu dru
štvenu korist, jednu fi'ks'ra
nu iioliliku u zdravstvenoj za
štiti.

Ostati i dalje na nivom u- 
stupanja sredstava kao u vri
jeme većeg postotka bolova
nja značilo bi narušavanje 
jedne takve poLtike, jednog 
određenog i zakonom zacrta
nog mehanizma.

Tako misle u Zavodu.
Nesporazuma, izgleda, ne b' 

trebalo bili, bar u smislu ono
ga što kaže zakon.

U uvodnom izlaganju Lju
devita Lušića, tajnika Vijeća, 
i u diskusiji podvučeno je da 
]c privredna reforma uvjeto
vala nove zadatke u radu sin
dikata, kako sindikalnih po
družnica, lako i općinskih od
bora strukovnih sindikata. 
Istaknuto jc također da se 
aktivnost sindikalnih podruž- 
n ca nije svagdje jednako o- 
sjelila, iako su to zahtijevali 
novi uvjete privređivanja. To 
posebno vrijedi za rasprave 
o raspodjeli dohotka, pro
duktivnosti, u uvođenju skra
ćenog radnog tjedna, daljnjem 
razvoju samoupravnog meha
nizma, te o međuljudskim od
nosima u kolektivima. Goto
vo mala aktivnost bila je us
redotočena na rasprave o ra
spodjeli, što je prioritetan 
zadatak svih faktora u rad
it m organizacijama, a naro
čito sindikata.

rukci j
Mnoga sela u našoj komuni 

zahvatio je pravi val optimi
zma u turističkom privređi
vanju. Mnoga od njih vide 
svoj budući prosperitet i per
spektivu zaprovo u toj grani 
privrede.

Ali, ipak se događa da 
mještani nedovoljno vode ra

čuna o estetskom izgledu svo
jih kuća, ulica i plaža, o ured
nosti i čistoći mjesta uopće, 
pa slika često i nije turistič
ka, već obična — seoska, tj. 
stara i konzervativna misije* 
nja »da izgled mjesta nije 
važan« još nisu prevladana.

Zbog toga je za pohvalu pri-

Masovnom sportu 20 posto 
kvalitetnom sportu 80 posto

Na području naše komune na jednog stanovnika dolazi samo 1,74 kvadratna metra sportskih terene. 
Uporedi li se taj podatak sa stanjem u nekim drugim komunama, doći će se do zaključka da smo u pogledu 
terena — negdje pri dnu I

Prema podacima Saveza za fizičku kulturu opčine Šibenik, od ukupnog broja stanovnika naše komune 
aktivno se bavi fizičkim odgojem ukupno 16,7 posto građana. Ali, i taj podatak treba uzeti s prilično rezerve, 
jer se stalnim sportskim aktivnostima zapravo bavi daleko manje građana.

Na žalost, ni omladina se u 
dovoljnoj mjeri ne bavi f.zič- 
kim odgojem, iako bavljenje 
sportom na satovima fizičkog 
odgoja u školama ni izdaleka 
ne zadovoljava potrebe. Isti
na, omladina čini više od po
lovine aktivnih članova svih 
sportskih- organizacija, ali je 
isto tako nepobitna činjenica 
da se oko 80 posto mladih još 
ne bavi nikakvim stalnim 
sportskim aktivnostima.

A, »sport je idealno sred
stvo da mladi kanaliziraju 
svoju nagomilanu, prekomjer
nu energiju; on je onaj do- 
brodašao ventil kojim se mla
denačka eksplozivnost ispu
šta i organizam hladi, sređuje, 
umiruje. Sport privlači mla
diće i djevojke jer im u me
đusobnim nadmetaniima pru
ža najbolje mogućnosti da se 
istaKnu; on im aaje ono toli
ko željeno zadovoljenje u isti
canju vlastitih sposobnosti.

U sportskoj razonodi om
ladina spaja korisno sa zabav
nim, i stoga je njena ljubav 
prema sportu toliKa da se 
putem njega najbolje može 
utjecati na njen odgoj, na 
form.ranje p>ojedinih lično
sti«.

Tako je to, ali u našoj 
komuni nema mnogo prilika 
da se to realizira. Pojedina 
sportska društva u školama 
njeguju poneke sportske gra
ne ili više njih, ali to ni izda
leka nije dovoljno da se stal
no bavi sportskim aktivnosti
ma iole zadovoljavajući broj 
mladih. Ono malo sportskih 
stručnjaka, koji su zapravo

veliki entuzijasti, nemaju baš 
mnogo podrške i na njihov 
rad se često ne gleda kako 
treba, jer još uvijek prevla
dava mišljenje da sport i fi
zičku kulturu treba i s k l j u 
č i v o  promatrati kroz priz
mu takmičarske aktivnosti. 
Takvo rezoniranje prevladava 
i pri raspodjeli sredstava za 
fizičku kulturu. Tada se — u 
pravilu — ima u vidu tako- 
zv’ani kvalitetni sport. Tako je 
prošle godine iz budžeta 
Skupštine općine Šibenik »o- 
tišlo« na takozvani kvalitetni 
sport četiri puta v^e sred
stava nego za takozvani masov
ni sport. Konkretnije: masovni 
sport dobio je 6,5 milijuna 
starih dinara, a kvalitetni 
sport čak 24 milijuna starih 
dinara

Nesrazmjer je očit, ali je 
očita i činjen'ca da zbog toga 
nikoga ne boli glava. Da se

razumijemo, nismo protiv da
vanja sredstava sportovima iz 
grupe takozvanog kvalitetnog 
sporta, ali nismo ni pristalice 
prakse da 80 posto sredstava 
koje daju naši radni ljudi za 
sport općenito ide na p l a 
ć e  i p r e m i j e  maloj 
grupi osoba, kojima je bavlje
nje sportom i s k l j u č i v o  
vrelo prihoda za život.

Misl-’mo dfca je zadatak odre
đenih društveno - političkih 
organizacija i foruma da o 
tome VEC JEDNOM realnije 
počnu razmišljati, kako bi se 
MNOGO VISE PAŽNJE PO
KLONILO MASOVNOM
SPORTU. Jer, omlad'na se ne 
bavi u dovoljnoj mjeri sport
skim aktivnostima, a ako se 
d bavi, onda to započinje su
više kasno — kad su već raz
ni deformiteti Ljela, ruku i 
nogu teško ispravljivi (D. B.)

mjesta
jedlog da se jedan d'o, sred
stava od boravišne takse i 
takse za kupanje upotrijebi 
za uređivanje miesta. Takvo 
kanaliziranje tih sredstava 

na svojoj posijca- 
njoj sjednici i Savjet za rob
ni promet i turizam Skup- 
štine općine Šibenik. Tom 
prilikom rečeno je da bi za 
uređenje mjesta: trebalo ko
rist, ti i dio sredstava do ko
jih se dolazi naplatofn za 
parkiranje vozila. S tim miš
ljenjem slaže se i dobar dio 
turističkih radnika. Tako za
pravo preostaje da se s nječi 
pređe na djela.

Ali, još jedna napomena, 
gotovo najvažnija, brigu o 
izgledu svoga mjesta treba 
prvenstveno da vode sami 
mještani, jer je to i u njiho
vu ličnom interesu!

(Đ. B.)

U vezi s lim ostalo je otvo
reno pitanje kako aktivirati 
sindikalne podružnice upravo 
na t m ključnim zadacima. Ia
ko su tu i tamo mišljena bila 
oprečna, ipak je prevladalo 
uvjerenje da je u daljnjem 
djelovanju sindikalnih orga
nizacija neophodna izravna 
pomoć članova plenuma Op
ćinskog sindikalnog vijeća. Uz 
to je preporučeno da se orga
niziraju trodnevni seminari 
na kojima bi predsjednici i 
tajnici bili upoznati s ulogom 
i zadacima sindikata.

U nastavku sjednice člano
vi plenuma su informirani o 
problemima uključivanja za
vršnih osnovaca u privredu, 
te općenito o njihovu dalj
njem školovanju. Prema naj
novijim podacima, osnovne 
škole završava ove godine 
1.600 učenika, od kojih je ve
ćina izrazila želju da nastavi 
školovanje u srednjim, teh
ničkim i stručnim školama. 
U kolikoj mjeri im škole dru
gog stupnja u šiben.ku mo
gu ispuniti njihovu želju? 
Dvije gimnazije. Ekonomska i 
Medic.nska škola moći će 
primiti 435 učenika, a Me- 
talurško'tehnološka, Bolni- 
čarska i Škola za učenike u 
privredi “ dosad su voljne da 
prime samo 115 učenika. Na
ročito je kritična situacija u 
prijemu učenika od strane ši
benskih radnih kolektiva, jer 
su oni voljni da sklope ugo
vore samo sa 36 učenika, a go
tovo isto toliko prm it će 
brodogradilište u Betini, Po
ljoprivredna zadruga u Pri- 
moštenu, Zanatski 'kombinat 
u Vodicama i Remontni za
vod. Postavlja se pitanje: ka
mo će ostali, pretežni broj 
učenika završnih razreda os
novnih škola?

Iznijet je i veoma intere
santan podatak — da sve 
manji broj učenika pokazuje 
interes za upis u srednje ško
le, a daleko veći ih je broj 
izrazio želju za nastavak ško-

Promet no tmjektima
Na trajektu Dolac - Martin- 

ska osjetno je porastao pro
met motornih vozila. Otkako 
je na tom mjestu uspostav
ljen trajekt, još n"kad dosad 
nije zabilježen toliki intenzi
tet vozila kao u ovoj godini.

Samo u prva četiri mjeseca 
splavima Poduzeća za ceste 
prebačeno je 38.489 motornih 
vozila. U taj broj nisu ura
čunati motocikli, bicikli i 
zaprežna kola.

Najveći porast bilježi pro
met osobnih automob la do
maće i strane registracije 
Gotovo do 60 posto u prosje

ku povećan je promet dh vo
zila, dok je promet autobusa 
i kamiona porastao u prosje
ku za oko 26 posto.

Po 7.800 vozila prebačeno je 
u siječnju i veljači, da bi se 
zatim u ožujku taj broj pove
ćao na 10.681, a u travnju čak 
na 12.428 motornih vozila. Sto 
i dvanaest posto osobnih auto
mobila više prebačeno je u 
siječnju u odnosu na isti 
mjesec lanjske godine, u ve
ljači za 52 posto, u ožujku za 
61 posto, a u travnju ove go
dine za 45 posto više nego 
lanjske godine, ( jj)

\ O K A U T I R A O  S U C A
Natjecanja među šibenskim radnim organizacijama odvijaju se manje- 

-više normalno. Svaki kolektiv bori se za što bolji rezultat I nastoji da 
osvoji prvo mjesto u pojedinoj sportskoj grani. Borbe su oštre, ali sve u 
granicama dozvoljenog.

Međutim, ima pojedinaca koji natjecanja shvaćaju nakaradno i daju 
maha svome primitivizmu, koji uostalom ne šteti samo njima nego i kolek
tivima u čije ime nastupaju.

Jedan takav incident dogo
dio se priUkom odigravanja 
utakmice u malom nogometu 
između ekipa »Štampe« i 
TLM »Boris Kidrič«. Utakmi
ca je tekla normalno sve do 
sedam minuta prije kraja. 
Tada je sudac Ognjen Meić,

zbog jednog prekršaja, isklju
čio na dvije minute igrača iz 
■ ('̂ ■ ’i'̂ A TLM »Boris Kidrič« 
Guberinu. Isključeni igrač po- 
mir o se s odluko.m suca, svje
stan svoga prekršaja. Ali, s 
odlukom se nije složio njegov 
suigrač Boško Bujaš, koji je

pritrčao s druge strane igra
lišta, prišao suou Meiću — i 
nokautirao ga.

Dvadesetgodišnji Meić pao 
je na zemiju kao pokošen. 
Priskočili su mu u pomoć li- 
ječrici Liiketa i Stegnjajić, 
koji su se tu zatekli kao igra
či ekipe Medicinskog centra, 
koja je igrala jedan susret u 
okviru natjecanja na malom 
nogometu.

Onesviješteni sudac Meić

lovanja u stručnim školama. 
To upućuje na zaključak da 
će ubuduće trebati voditi 
više računa o otvaranju teh
ničke škole. Krajnje je vrije
me, a to je naglašeno i na 
ovoj plenarnoj sjednici, da se 
na rješavanju ovog problema 
više nego dosad angažiraju 
sve društveno - političke or
ganizacije šibenske komune, a 
posebno Sindikat i Socijali
stički savez.

U sadašnjoj situaciji veo
ma povoljno je ocijenjena 
inicijativa nekih kolektiva ko
ji su voljni da prime izvje
stan broj završenih osnovaca, 
ali bez sklapanja međusobnog 
ugovora, s tim da im se osi
gura praktičan rad u tvornici 
ili poduzeću. Takva inicijativa 
potekla je u Poduzeću za iz
radu aluminijskih konstruk
cija, koje je spremno da za 
praktičan rad učenicima do
dijeli specijalnog instrukto-; 
ra. Sasvim je realno očekivati 
da će i drugi kolektivi jedna
ko postupiti i tako omogućiti 
većem broju učenika da na
stavi školovanje, ( jj)

Pismo

prevezen je kolima prve po
moći u bolnicu i osvijestio se 
— kako smo obaviješteni — 
tek dva sata nakon udarca 
kojeg mu je zadao »tempera
mentni« igrač. O njemu će 
reći svoju riječ rukovodstvo 
natjecanja i Općinski sud, jer 
će oštećeni podnijeti zahtjev 
za nadoknadu štete.

Na kraju treba istaći činje
nicu da su se ostali igrači iz 
ekipe TLM »Boris Kidrič« 
sportski ponijeli i da su se 
ogradili od incidenta svoga 
suigrača. (Đ. B.)

ISTINA O STAJANJU VLA
KOVA U PRIMORSKOM 
SVETOM JURJU

U posljednje vrijeme čuju 
se opravdane primjedbe na
ših građana na nepogodno o- 
dređivanje stajanja vlakova u 
P. Sv. Jurju. Na žalost, goto
vo sve primjedbe prebacuju 
se krivhi šefa stanice Sibe- 
p'k.

Ovim želim upoznati jav
nost Šibenika da je ova stani
ca pod br. 6550 od 4. XII 
1965. predložila Željezničkom 
transportnom poduzeću Knin i 
Zagreb stajanje u P. Sv. Jur
ju vlaka koji polazi iz Šibeni
ka u 6,51 sati i vlakova koji 
polaze iz Perkovića u 11,30 i 
16,52 sati. Na predloženi na
čin omogućilo bi se građani
ma da pođu iz Šibenika uju
tro radi obavljanja poljskih 
radova i da se po volji vrate u 
toku podneva ili pred veće.

O tome su na zajedničkom 
sastanku upoznati i predstav
nici zainteresiranih građana. 
Skupština općine Šibenik i 
Sindikalno vijeće, ali na ža
lost, sve do sada podnesene 
zajedničke intervencije nisu 
ostvarene, iako- se nadamo da 
će se uskoro udovoljiti skro
mnom i opravdanom traže
nju naših građana.

Molim građane da prednje 
uzmu u obzir.

Vellmlr Guberlna 
šef stanice Šibenik-



M M ilja r i"  i u Podorliaku
u da svrate pozornost gosta na svoje mjesto, gostionicu ili

restoran naši ljudi postaju sve inventivniji. Uz propagandne table i reklamne 
panoe na više jezika, ponegdje se još zadržao običaj da se pred gostionicom 
drži ražanj prislonjen o zid, kao znak da u lokalu ima svježeg janjećeg pe
čenja ili svinjetine.

Sada se otišlo i korak da
lje. Uzduž magistrale, na ma- 
karskom, splitskom, pa i ši
benskom području, pojavili 
su se golemi natkriti »rošti
lji« — pod kojima ljudi ili 

I dječaci vrle i peku janjce. 
 ̂Jasno, gostionica je samo ne

koliko koraka dalje. Tu nat
pis nije potreban, sve se vidi 
»u originalu«. Uostalom, ona 
i mora da bude originalna. 
Još značajnije je to što »ro- 
štiljari« donose i serviraju 
vruću »porciju« čak i u kola, 
lako da turist ne mora iz

„ S v a š t a r i^ ^  n u d e
t r e š n j e

Turiistička smo zemlja, i to nas već unapred upućuje na komercijalnost. 
Ali, to ne znači da u našim mjestima moramo svašta tolerirati, posebno u 
kontaktu sa turistima.

.MnOgi ljudi smatraju da je njihovo polje rada ondje gdje se »koncen
triraju« strani turisti, pa nastoje iskoristiti svaki trenutak da bi ponudili 
svoje usluge. Jedno od takvih mjesta su i splavi na trajektu Dolac — Mar- 
tinska — Dolac. U prošlu nedjelju na toj relaciji saobraćaj je bio veoma živ. 
Oživjela je tako i sitna trgovina.

Pojavio se jedan čovjek 
srednjih godina s pap'rnatom 
kesicom trešanja. Bio je veo
ma razgovorljiv. Neki mu je 
znanac upitao dvije trešnje. 
»Ne može, branio se on, iz
mjereno je tačno kilo. Za 
Nijemce.«

Mislili su ljudi: zamolio ga 
netko od turista da im kupi 
trešnje, šta ima u tome ako 
čovjek hoće biti uslužan?! Ali 
ne, čovjek sa trešnjama nudio 
je voće strane ma u automo
bilima: 400 dinara kilogram. 
»Izvolite molim; friške, veli
ke, oprane . . .«

Svoje riječi poprać'vao jc 
gestama koje su izazivale 
smijeh prisutnih. Trešnje ipak 
nitko nije kupio i čovjek je 
otišao, duvajući povremeno u 
zviždaljku obješenu oko vra
ta. Opet su se svi smijali!

Primjer broj 2: Čovjek u 
.sivoj košulji i crnim hlačama 
prodavao je tapete i torbice. 
Jedan talijanski bračni par 
razgovarao je uz ogradu spla- 
’vi. Čovjek je nudio svoju ro
bu i gurkao ih rukom. Inz‘- 
stirao je, gotovo navaljivao, 
znojio se i molećivo gestiku
lirao. Talijan mu napokon re- 
će; »Ali, stvarno ne žeTm ku
piti te stvari. Imam ih već 
od prošlih godina . . .«

Čovjek je navaljivao L da
lje i svraćao na sebe pozor
nost mnogih. Na obalu je isko
čio trenutak prije nego je 
splav krenula.

Primjer broj 3. Opet treš
nje! Splav vozi prema Mar- 
tinskoj. Pojavljuje se žena s 
košarom koja je pokrivena 
maramom. Podiže maramu s 
košare i nudi turiste treš
njama. A trešnje u malim 
papirnatim zamotuljcima, po
put onih za kikiriki. »Koliko 
»škartoc«?« — pitamo na kra
ju i mi. »Dvista dinara, sin- 
ko!«

»Koliko tu ima?« — upi
ta netko.

»Ljudi moji koliko ima?! 
Nisam vagala!!«

Više od dvadeset dekagra
ma n je bilo ni u jednom!

Obilazi, žena kola i sirane 
turiste. Nudi, moljaka. Kad je 
neki čovjek ukori zašto tako 
prodaje, a ona mu odgovara 
neka gleda svoja posla ( »Kad 
meni nije teško nositi, što vas 
tira da se vi pačate . . .!«).

Netko će kazati; »Pa tako 
je i u drugim zemljama gdje 
cvjeta turizam!«

Da, tako je! Ali OVA zemlja 
ipak ima i neka SVOJA VLA
STITA načela i ne može doz
voliti da se trguje primitivno 
i neukusno.

Zar-zaista nema nikoga tko 
bi mogao nešto učiniti da 
takva trgovina prestane?

J. C.

njih ni izlazili. I čašu vina — 
r.vo želi — može tak(j putn k 
dobiti.

Naš snimak je napiavljen 
u Podorljaku. Odmali dodaje
mo: Podorljak je uvijek bio na 
udaru kritike kao punkt go
stionica u koj'ma se ne po.3lu- 
je kako treba, osobito u po
gledu higijene i kvalitete pru
ženih usluga. No, čini se da 
se i tu nešto maklo.

Cak ni nova gostionica, pred 
kojom se »vrti« ovo janje, 
ebećaje nešto bolje usluge.

Dječak na slici spada u 
»pomoćno osoblje«, ali ipak 
se \idi da on savršeno zna 
svoj posao.

Na kraju i jedna primjedba: 
kad smo se približili dječaku 
i njegovu »roštilju«, našli 
smo na ljutilo reagiranje je
dne žene, iako smo joj lijepo 
objasnili o čemu se radi 
i što želimo. Neki je opet 
čovjek tražio da platimo za 
fotografiranje! To, međutim, 
nije nikako na mjestu.

J. C.

s a

Da bi se organiziiralo zabav
ne večeri, priredbe, natjeca
nja, krstarenja po moru, lov, 
ribolov i slično — treba mno
go umješnosti, kriterija i vo
lje, Kako to sprovesti ondje 
gdje do isada nije bilo ni is
kustva ni tradicije, a pogoto
vo što za to treba i financij
skih sredstava, koja opet ne
ma tko dati.

Mjesne zajednice i turistič
ka društva nemaju sredstava 
ni za hitnije potrebe, kao što 
je održavanje čistoće i higi
jene na javnim mjestima, 
kupalištima i kampovima.

Mnoge zadruge, pak, ne že
le da se upuštaju u takve »in
vesticije« jer one organizaciji 
ne donose neposrednu dobit.

Ali, da li je to baš tako?
Mislimo da što duže zackža- 

anje većeg broja gostiju u 
;:c'kcm našem mjestu ima i 
:ii3*o materijalnih efekata za 

zadrugu, jer obično ona ima i 
svoje prodavaonice. Neke pak 
obavljaju i različite usluge.

Zebavu treba organizirati 
tai;c da ona u sebi sjedini 
dva elementa. Prvo, da uisti 
nu bude zabava, bez preten
zija da se pretvara u nekakve 
festivale. Drugo, da sadrž>i i 
neminovnu komercijalnu kom
ponentu, koja se može reali
zirati pažljivom organizaci
jom.

Takvih pokušaja i primje
ra već ima: Murter sa svo
jim »Ljetnim igrama« i kr
starenjima po Kornatima, Vo
dice sa brojnim izletima na 
slapove Krke, itd. Neku u-

Judranska banka u Šibeniku nastavila je i ove godine s odobravanjem 
turističkih kredita domoćinstvimo uz obalni pojas šibenske općine. Istovre
meno je odlučeno da se domaćinstvima u Šibeniku ne izdaju krediti ovakve 
vrsti, jer Su kapaciteti od blizu 800 ležaja sasvim dovoljni da zadovolje 
potrebe smještaja domaćih turista.

Prema raspoloživim podaci
ma, tokom ožujka, travnja i 
svibnja, kada je bio rok za 
prijem molbi za dodjelu kre
dita, više od stotinu doma
ćinstava podn'jelo je zahtjev

Turistički promet do kraja travnja

Prema najnovijim podacima 
kojima raspolaže Turistički 
savez šibenske općine, u prva 
četiri mjeseca ove godine u 
mjestima šibenske regije bo
ravilo je 4.725 posjetilaca, ko
ji su ostvarili blizu 7 tisuća 
noćenja.

Prema istom razdoblju pro
šle godine kod posjetilaca je 
zabilježen porast od 13 po
sto, dok su noćenja porasla za 
12 posto.

Od ukupnog broja noće
nja inozemni gosti ostvarili 
su više od 2 tisuće, što je za 
75 posto više nego u prva če
tiri mjeseca prošle godine. Na 
našem području boravilo je

1.288 stranih turista, ili za 
82 posto više nego lanjske go
dine, dok je domaćih gostiju 
evidentirano 3.437, a ostvare
nih noćenja 4.894. Karakte
ristično je da je kod pro
meta domaćih turista zabilje
žen pad od 1, odnosno 3 po
sto u odnosu na prošlogodiš
nje razdoblje. To, međutim, 
ne daje naslutiti da će tako 
biti i u narednim mjesecima, 
jer se i dosad u tom razdob
lju pojavljivao veći broj do
maćih nego stranih turista. 
Jer, prema nepotpunim poda
cima, za svibanj se očekuje 
da će taj odnos biti nešto po
voljniji. ( jj)

da Vn se odobri kredit u vri 
jednosti od 500 do 750 tisu
ća starih dinara.

Dosad je odobreno 73 mili
juna i 275 tisuća dinara. Ta 
je sredstva koristilo 119 do
maćinstava, mahom u Vodica
ma Primoštenu, Rogoznici Mur 
leru, Tijesnu, Pirovcu, dok 
je manji broj zahtjeva zabi
lježen u Brodarici, Prviću, 
Grebaštici, Zatonu i Skradi
nu.

Međutim, kako se saznaje, 
Banka će odobrili još oko 46 
milijuna dinara kredita onim 
korisnicima čije su molbe 
naknadno prispjele, tj. do 
zaključno 31. svibnja ove go
dine, kada je bio i posljednji 
rok za podnošenje zalitjeva 
za dodjelu turističkih kredita.

Odobrena sredstva uglavnom 
se koriste za nabavku pokuć
stva, zatim sanitarnih i dru
gih uređaja, dakle predmeta 
koji će pridonijeti udobni
jem smještaju gostiju u objek, 
lima kućne radinosti, ( jj)

Pitanju razonode gostiju u našim turistićirim mjestima još uvijek nismo 
posvetili odgovarajuću pažnju. Zabavi smo prilazili kat drugorazrednoj 
potrebi u razvijanju turizma.

Ali, eto i ta stvar sve jače kuca na vrata turističkih faktora.

logu U zabavnom pogledu tre
ba da odigra i specijalizira
ni restoran - baraka u vili 
»Fonč* u Primeštenu, koji ćc 
imati i svoju vlastitu muzi
ku. U Pirovcu 3. srpnja po 
čirije veliko omladinsko tak
mičenje iz bivše općine Tijm; 
no, i slično.

No, treba pazdti da se ne 
prevaziđe mjera u traženju 
»originala« i »atrakcija«, jer 
program može ispasti i kao 
sasv'm isforsiran d loš, A za
što, kad mi imamo čitav arse

nal mogućnosti i pravih ori
ginala za zabavu u tui isriičrim 
mjestima.

Gosti su željni toga. Željni 
su onoga tipično našeg, bez 
l'jrimjesa koje su unesene tko 
zna odakle. Ali, i ono naše 
treba znati izvesti i prikaza
ti. Jer, može se dogoditi da 
na gosta prijatniji dojam o- 
stavi jedno oproštajno veće 
uz logorsku vatru, janjetina 
na ražnju i uz vrč vina — ne
go kakva »festivalska« pri
redba koja se lako pretvara 
u --- kič! J. C.

TIJESNU
Na »kopnenom« dijelu Tijesna, tamo sasvim na kraju u borovoj šumi, 

nalazi se velika i lijepo uređena zgrada s velikim dvorištem, igralištem i 
kupalištem.

U tom ambijentu, pomalo skrivenom i diskretnom, ne vlada tišina kakvu 
bismo inače mogli očekivati, jer — to nije nikakva vila, već odmaralište za 
djecu i omladinu iz Tuzle. Žagor i šarenilo djece gdje god se okrenete.

Zahvaljujući Dragic' Bosa
nac, upraviteljici dječjih ob- 
daništa iz Tuzle, i Saliku Žu 
niču, upravitelju odmarališta, 
upoznali smo život mališana 
(predškolske djece) koji sva
ke godine na Dan mladosti, 
25. svibnja, odlaze iz Tuzle i 
okolnih mjesta čak 600 k lo- 
metara daleko, do svoga od
marališta u Tijesnu.

Sada ih zajedno sa odgaja
teljima ima oko 140.

— lmam_o mnogo posla s 
njima — rekla nam je druga
rica Bosanac — ali, kako vi
dite, to su dobra djeca. U- 
glavnom su iz dječj h obdani- 
šta. Roditelji su im zaposleni. 
Zdrava su i more i zrak im 
izvrsno prijaju. Dvadeset i 
petog lipnja oni se vraćaju 
svojim kućama. Tada dolazi 
grupa školske omladine. Tako 
je svake godine.

— Tko je osnovao odmara
lište prije 11 godina? — pi
tali smo.

— Skupština općine Tuzla 
— kaže uprav’telj Žunić. Ona 
i sada dotira odmaralište sa 
oko 15 milijuna. Radi toga su 
i uplate roditelja srazmjerno

dosta niske. Za mjesec dana 
boravka roditelji plaćaju 
23.000 dinara po djetetu, a raz
liku podmiruje Skupština op
ćine Tuzla.

Za o\ai godinu Općina je 
dala i oko 6 milijuna dinara 
za nabavu nove opreme.

Djeca čitav dan provode u 
igri i kupanju, na izletima u 
obližnja mjesta, te u č ’ tanju 
i pisanju pisama roditeljima 
Vidjeli smo da im je to pos
ljednje tiajmilije.

Ipak se to »Č’tanjc« i spi- 
sanje« ne može shvatiti dos- 
slovno, jer oni još nisu sjeli 
u školske klupe. Ali, zato umi
ju da iznose svoje želje i po
zdrave svojim dragim rodite
ljima. Kratko pismo ima Ikc 
napisati.

Igra brzo smjenjuje sve 
»ozbiljne« razgovore, pa tako 
i one o pismima. More ih pri
vlači više od svega. Kad se 
sunce primakne horizontu, svi 
se okupe -u parku - da zajedno 
sa odgajateljima zaigraju pra
vo dječje kolo . . .

J. Ć.



Izmjene za uživaoce invajidske mirovine

PODNESITE ZAHTJEVE
u našem listu prikazali smo najznačajnije izmjene u sistemu miro>rinskog osiguranja — kako bi uživaoci 

tih mirovina mogli te izmjene koristiti, s obzirom na rok podnošenja zahtjeva do 30. VI 1966. U ovom napisu 
autor izlaže osnovne izmjene u invalidskom osiguranju.

Prilikom posljednjeg prevođenja (1. I 1965 ) različito su »prošli« i uživaoci invalidskih mirovina. Naima, 
bilo je dosta uživalaca koji su umirovljeni pa Zakonu iz 1958 (tj. poslije 1. I 1959), a kojim je zbog niskog 
osobnog dohotka prevedena mirovina ostala i dalje mala, odnosno manja od onih uživalaca koji su umirovljeni 
po propisima prije Zakona iz 1958, jer su ovi posljednji razvrstani prema kotegoriji radnog mjesta i mirovinskom 
stažu, a ne prema osobnom dohotku.

Dakle, trebalo je, kao i kod uživalaca starosnih mi
rovina, mijenjati tu nelogičnost. Soda ti uživooci mogu 
tražiti utvrđivanje novog mirovinskog osnova, po će se 
po zohtjevu izvršiti novo razvrstavanje. Ono se sastoji 
u tome da će se uživalac prema kategoriji radnog mjesta 
i mirovinskom stažu navršenom do umirovljenja razvr
stati u onaj osiguronički razred u koji bi bio razvrstan 
da je umirovljen prije 1. I 1939.

Kategorija radnog mjesta utvrđuje se prema struč
noj spremi koja se po tadašnjim propisimo tražila za 
radno mjesto na kojem je osiguronik radio neposredno 
prije umirovljenja. Ako je osiguronik imao takvu školsku, 
odnosno priznatu stručnu spremu, za razvrsta.nje se uzi
ma ta sprema. Ako nije imao tu spremu, priznat će se 
kategorija radnog mjesta prema stručnoj spremi koja 
se tražila za to radno mjesto — ako je osiguronik na tom 
radnom mjestu rodio najmanje pet godina neposredno 
prije umirovljenja. Ako nije ni jedan ni drugi slučaj, 
ne može uživati navedenu pogodnost razvrstavanja.

Primjer: Uživalac invalidske mirovine (invalid I kate
gorije invalidnosti zbog bolesti) — kvalificirani zidar — 
ostvorio je mirovinu 20. V 1963. sa stažom od 25 go
dina. Mirovina je utvrđena prema ostvarenom osobnom 
dohotku u posljednjoj godini. Pri prevođenju 1. I 1965. 
ta mirovina je prevedena i iznosila je 14.825 starih di
nara. Taj uživalac sada može tražiti ispravak u tom 
smislu da mu se utvrdi mirovina kao i onima koji su 
umirovljeni po propisima prije 1. I 1959 (prije Zakona iz 
1958), tj. ne prema osobnom dohotku (kako je i raz
vrstan), nego prema kategoriji radnog mjesta i mirovin
skom stažu. Pri tome se ostvareni osobni dohodak pot
puno zanemaruje.

S obzirom da je osiguranik imao stručnu spremu kva
lificiranog radnika i 25 godina mirovinskog staža, raz
vrstat će se u IX osiguronički razred u smislu člana 
236-a Zokonc mirovinskog osiguranja iz 1957. Mirovin
ski osnov toga razreda po Osnovnom zakonu miro
vinskog osiguranje (član 216) iznosi 34.700, a mirovina 
za staž od 25 godina 55 posto, tj. 19.086 starih dinara. 
Dakle, mirovina je veća za 4.260 dinara nego mirovino 
utvrđena po osobnom dohotku.

Druga značajna izmjena sastoji se u korekturi osi- 
guraničkih razreda onih osiguranika koji su umirovljeni 
po propisima prije Zakona iz 1958, ali tu pogodnost 
nisu mogli koristiti oni osiguranici koji su umirovljen' 
po Zakonu iz 1958, tj. nakon 1. I 1959. Ta korektura 
vršila se prilikom prevođenja 1. I 1965. Izmjenom je 
sada to dozvoljeno i onima drugim, umirovljenim poslije 
1. I 1959, ako je to za njih povoljnije nego što su 
inače razvrstani. Evo tih korektura.

Uživaoci mirovina koji su razvrstani u osiguraničke 
razrede po III kategoriji radnog mjesta — sa stručnom 
spremom kvalificiranog radnika, razvrstavaju se sada zn 
dvo razreda više. U gornjem primjeru naš kvalificirani 
zidar razvrstao bi se iz IX u VII osiguronički razred s mi

R E P O R T A Ž A

^ o i j e  s a s m m

m a le  k o r n ja č e
Sumrak je bio. Izblijedjela crta no sredini kolovoza 

odmicala j« hitnije i brže nego što se to čini u toku 
dana.

Na asfaitnu traku svoje posljednje crvenkaste zrake 
sunce je bacalo koso, dajući joj obrise nestvarne i 
prozirne mase u koju se svakog časa može upasti,

I najmanji kamenčić činio se poput neke velike za
preke.

Odjednom zaškripe kočnice nekog »fiće«. Vozilo se 
malo zanese I zaustavi na desnoj strani,

— Sta je? — upita žena, već poluuspavana od zu
janja mašina i monotone vožnje.

— Nešto je pred kolima — reče vozač — gmiže pre
ma sredini puta.

— Gle — reče žena — dvije kornjače I Sasvim male 
kornjače!

— Da, vidio sam da je nešto. Nisam htio da ih 
pregazim.

Ženo ih podigne i postavi na »haubu« automobila.
Tek tada, tko zna otkud, iznikoše tri dječaka i hitro 

priđu kolima. Moglo im Je biti 8 ili 11 godina.
— Trista dinara za svaku I — reče onaj najmlađi bez 

ikakva uvoda. Ili, četiri stotine za obje.
Čovjek i žena se pogledaju.
— Kakav način trgovine? — nasmije se žena.
— Ali, zašto ostavljate jadne žabe na cesti da vam 

ih gaze automobili? — reče čovjek obraćajući se naj
starijem dječaku, onome kudrave crne kose,

— Tako ih zaustavljamo. Drukčije ne bismo mogli. 
Pokušavali smo, ali svi samo odmahuju rukama. Ovako 
mnogi staju. Do sada nam nisu ni jednu žabu pregazili.

— Vi to ne možete znati — uporno će žena — 
skrivate se pored puto i iskočite tek onda kad se netko 
zaustavi.

— Ne skrivamo se, branio se onaj najmlađi. Samo 
sjedimo tu dolje. Nema potrebe da stojimo na cesti. 
Znamo da će se automobili zaustaviti.

rovinskom osnovom od 40,600 dinoro. Mirovino bi izno,' 
lo 22.Ć33 dinara (56 posto).

Drugo korektura je zo II kategoriju rodnog mjesta, 
tj. ZO višu stručnu spremu, u kojem slučaju so uživalac 
razvrstava za jedan osiguronički ro-zred više od onog j  
koji bi bio razvrstan po kotegoriji radnog mjesta i stažu 
— u smislu člana 236-a Zakona iz 1957. Također za 
jedan osiguronički razred više razvrstava se i onoj koji 
je razvrstan po III kategoriji radnog mjesto — za kaje 
se traži srednja stručna sprema.

Treća korektura je zo radno mjesto I kotegorije, od
nosno za visoku stručnu spremu. Tokvi uživaoci razvr
stavaju se za dva razreda više od onog u koji bi inače, 
bili razvrstani. Pri prevođenju 1. I 1965. za tu kategoriju 
se vršilo povećanje samo za jedan razred više, pa se 
prednja izmjena Ua dva osiguranička razreda) odnosi 
i na jedne i na druge uživaoce, tj. i na one koji su umi
rovljeni po propisima prije Zakona iz 1958. i na one 
koji su umirovljeni po tom Zakonu.

Prednje korekture primjenjuju se bez obzira na du
ljinu mirovinskog staža, i to zbog toga što se za uživaoce 
starosnih mirovina traži 25 godina staža.

Još postoji korektura za učešće u prvom svjetskom 
ratu. Naime, uživaoci invalidskih mirovina, kojima je u 
mirovinski staž priznato vrijeme učešća u ratovima od 
1912. do 1918, mogu koristiti korekturu za jedan osigura- 
nički razred više od onog u koji bi bili razvrstani, U na
šem primjeru, ako je kvalificirani zidar bio u prvom 
svjetskom ratu, razvrstat će se u još jedan osiguranički 
razred više, tj. od VII u VI osiguranički razred — s 
mirovinskim osnovom od 43.900 ili mirovinom od 24/145 
starih dinara (55 posto).

Sve te korekture koriste samo oni uživaoci invalidsk'h 
mirovina kojima je takvo razvrstanje povoljnije od onoga 
kojeg sada imaju. To su, naime, oni slučajevi kojima je 
povoljnije razvrstavanje po kotegorij' radnog mjesta i 
mirovinskom stažu nego po osobnom dohotku, kako su 
u stvari i razvrstani, jer je sada riječ samo o takvim 
uživaocima. U našem .primjeru to je radnik zidar. Ako 
njemu nije povoljnije razvrstanje po kotegorij' i stažu 
nego ono po osobnom dohotku, onda ne dolaze u 
obzir ni ove korekture kao kvalificiranog radnika, a ni 
za učešće u ratovima.

Da li uživalac mirovine bolje »prolazi« po spome
nutim izmjenama ili po mirovini utvrđenoj po osobnom 
dohotku, a i oni koji nisu umirovljeni po osobnom do
hotku, ne može se u ovome napisu iznijeti, jer to treba 
utvrditi za svaki slučaj posebno. Zbog toga se prepo- 
ručo da se'uživaoci mirovina s posljednjim rješenjem o 
mirovini obrate svojim udruženjima ili pravnoj po-moći 
u Zavodu, ili pak filijalama.

U slijedećem broju iznijet ćemo druge izmjene iz 
invalidskog osiguranja.

Ivo Ramljak

Naokolo se nije moglo vidjeti nikakvog naselja, ni
kakve kuće. Samo gusti maslinici s jedne i druge strane 
ceste. Žena upita;

— Gdje vam je kuća i odakle donosite ove žabe?
— Selo je tamo — mahne neodređeno rukom dječak

koji do tada nije govorio, a žabe ulovimo u polju, pa ih 
uzgajamo. Pri tom podigne platnenu vrećicu: '

— Ovdje ih ima još petnaest. Hoćete li kupiti koju , 
ili nećete?

— Ali, šta ćemo s njima — reče čovjek. Kome treba-,, 
ju male žabe — kornjače? — upito.

Dječaci slegoše ramenima. Dvije male žabe klizile., { 
su žabljom brzinom po haubi »fiće«. Isturale su svojo 
tanke vratove čas desno čas lijevo, škiljeći sitnim oči
ma. Njihov sivo- žućkasti oklop doimao se poput kak
vog mozaika od malih pločica, oivičenog tankim crnim., 
rubom. .

— Dražesne su — zaključi žena. Uzet ćemo ove' 
dvije 1 — reče. Čovjek kimne glavom.

— Kako ćemo ih hraniti? — upita dječaka, dajući,
mu četiri stotine dinara. li

— Lako je tol — odgovori on i gurne novac u džep. 
One jedu sve: salatu, zelje, kupus. Malo piju. Ne brinite, 
dugo će živjeti.

— Moramo sada ići — reče poslovno najmlađi dje
čak. Do viđenja i sretan put. . .  I

Putnici »fiće« ušli su u svoja kola i krenuli dalje. Na 
zadnjem sjedištu odmarale su se dvije male žabe.

lako je već bio mrak, dječaci nisu još bili otišli. 
Vjerovali su da toga dana imaju sreću. U džepu se već 
nalazilo oko 3.000 dinara I Htjeli su iskoristiti priliku do 
kraja.

Deset minuta otkako se bio udaljio »fićo« zaustavila 
su se još jedna kola. Ponovila se ista procedura; dvije 
bespomoćne kornjače na sredini puta, putnici izlaze, 
podižu ih i čude se, pojavljuju se dječaci, ali se sada 
odmah obraćaju na stranom jeziku: »Six hundred di- 
nars. One three hundred« (Šest stotina dinara. Jedna 
tri stotine). Stranci su razumjeli engleski, iako su bili — 
Francuzi I Tarifa je za strance, razumljivo, veća I

Sporazumjeli su se da će kupiti — jednu I Uzeli su 
onu manju. Klije bila veća od dječje šake.

Odmah su napravili mali »spektakl«. Jedan od putni
ka vezao je oko žabljeg oklopu debeli najlonski konac 
i — »ogrlicu« sa žabom objesio svojo) djevojci oko 
vrata I

Rastali su se uz osmijeh i mahanje ruku,
— Ah ti Francuzi! — dobaci najstariji dječak. Uvijek 

su isti!
Izgovorio je to tako kao da su mu značajke svih 

nacija Evrope u — malom prstu I
A zatim su rekli »dosta za danas« i izgubili s« u 

mraku među maslinama.
J. C«lar

MALO GOSTLIU U KUOJOJ 
RADINOSTI

Posjetiocima Šibenika stoji 
na raspolaganju 840 ležaja u 
kućnoj radinosti. Međutim, u 
p: v.h pet mjeseci ti ležajevi 
nisu bili u dovoljnoj mjeri ko
rišteni. Evo podatka: do po- 

'".:i .dpnja u kućnoj radino- 
Mi boravilo je samo 370 go- 
■lijLi, i to uglavnom iz ino- 
/, mstva.

DOBAR POSJET IZLOŽBI

Veoma zaniimljivu izložbu 
.'.Šibenik na starim lotografi- 
jama i razglednicama« posje- 
.iio je do sada bi zu 5 tisuća 
osoba. To jc najposjećenija 
izložba u našem gradu za pos
ljednjih deset godina. Izložba 
će biti zatvorena 20. lipnja.

RADOVI NA OBALI 
U ROGOZNICI

Prema informaciji koju srne 
đebd u Skupštini O'pćine Ši
benik, uskoro će se presložiti 
nadmorski zid obale u Rogoz- 
nici, u dužini od oko 100 me
tara. U to će se utrošiti oko 
m lijun starih dinara iz Fonda 
za luke. Očekuje se, međutim 
da će na popravljanju prista
ništa učestvovati i stanovnici 
Rogoznice.

KONCERT NARODNIH 
MELODIJA

Dom JNA u Šibeniku orga
nizira još jedno kulturno- 
-umjetničko gostovanje. Ri
ječ je o »Večeri narodnih 
pjesama«. Priredba će se odr
žati 17. lipnja, a pored osta
lih nastupaju N. Mamula i fru 
laš S. Jer.'imić. Karte za taj 
koncert mogu se dobiti (ili 
rezervirati) u Domu JNA.

ANTE BELAMARIĆ PRI
MIO MEDALJU

Naš poznati umjetnik-dubo- 
rezac Ante Belamarić izlagao 
je na ovogodišnjem IX sajmu 
zanatstva u Zagrebu. Za izlo
žene radove — četiri dubore- 
za i nekoliko suvenira s 
primorskom t e m a t i k o m  
— Belamarić je nagrade;! 
srebrnom medaljom i diplo
mom. Ovih dana ta su mu pri
znanja uručena u Privrednoj 
komori kotara Split.

NOVI ČLANOVI »KORNA
TA«

Klub podvodnih aktivnosti 
postaje u posljednje vrijeme 
.sve aktivniji i — popularniji. 
Interes za »susrete pod vo
dom« rapidno raste. Da b' 
svima onima koji imaju spo-

■sobnosli pružio priliku da se 
bave tim sportom, klub je 
raspisao natječaj za up's no
vih članova. Upis traje do 

1. kolovoza a mogu se natjecati 
svi mladići i djevojke od šes
naest godina pa dalje — pod 
uvjetom da su besprijekornog 
zdravlja.

MNOGO BRODOVA
U LUCI

ProšlLli dana poduzeće »Lu
ka« imalo je poslovni kontakt 
s nekoliko brodova. Pored o- 
stalih, to su bili: talijanski 
brod »Lucrino«, grčki brod 
»Aleksandrija«, bugarski brod 
»Stara planina« i grčki brod 
»Marino Therese«. Ti su bro
dovi u luci boravili 
dana.

nekoliko

ZA UGODNIJE LJETO 

Prodavaonica »Ribomateri-

jala« snabdjela se znatnim ko
ličinama raznih »morskih« 
rekvizita. Pored pušaka za 
podvodni ribolov, u prodava
onici se mogu dobiti poljski 
kreveti i zračni jastuci doma
će i inozemne proizvodnje. 
Zračni jastuci stoje od 11.520 
starih dinara do 13.200 starih 
dinara.

»BRODOKOMERC« SELI
U NOVE PROSTORIJE

š benska podružnica »Bro- 
dokumerca« uređuje nove po
slovne prostorije, koje su lo
cirane pokraj hotela »Krka«. 
Za uređenje novih prostori
ja, prema predračunima, utro
šit se više od 3,800.000 starih 
dinara. Zanimljivo je istaći 
da je »Brodokomerc« u prvih 
pet mjeseci ove godine pro
dao robe u stranim sredstvi
ma plaćanja za oko 50 tisuća 
dolara. (Đ. B.)

Naime, on je jedan od naj
aktivnijih članova kluba pod
vodnih aktivnosti »Komat«. 
Član je ekipe koja će u dru
goj polovici lipnja učestvovati 
na Trećem trofeju Firenze za 
podvodne aktivnosti u Livor- 
nu.

— Podvodnim ribolovom 
bavio sam se dugo vremena, 
i to je bila moja škola. Zbog 
toga sam i pr‘ tupio klubu 
podvodnih aktivnosti. Njegov 
član sam već godinu dana. 
Tko jednom susretne čarobni 
podmorski svijet tišine — i 
istinski ga doživi — »uhvaćen 
■’ « i uzmaka nema.

Koliko ste do sada 
imali ronjenja u klubu?

— Oko šezdeset. Najviša 
dubina do koje sam se spustio 
bila je 42 metra. To je u stva
ri granica sigurnosti sa kom- 
■;r6siranim zrakom. Za sav
ladavanje većih dubina potre
bna je posebna smjesa pMno-

IZ KANCELARIJE SUCA ZA PREKRŠAJE

Tko griješi, taj i plaća
Ernest Putz, zapadnonjema

čki državljanin, posjetio je 
kao turist i našu obalu. On je, 
izgleda, oduševljeni podvodni 
ribolovac, ali je »zaboravio« 
da je za podvodni ribolov po
trebna uredno izdana dozvo
la. Protiv Emesta je podne
sena prijava i sudac za prekr
šaje kaznio ga je sa 10.000 
starih dinara.

Dragomir Dražić propustio 
je obavezu da se prijavi voj
nom organu koji regulira voj
na pitanja. Radi toga propu

sta odgovarao je pred sucem 
za prekršaje, koji ga je kaznio 
sa 2 tisuće starih dinara.

Miljenko Jelovčić -»posjetio« je 
prošlih dana suca za prekr
šaje. On je propustio da se 
prijavi nadležnom organu 
Narodne obrane u Šibeniku 
nakon odjave privremenog 
boravka u Rijeci. Kažnjen je 
sa 5.000 starih dinara.

Mirko Erceg vozao je proš
lih dana motocikl bez doz-

S a n ita ra c  
i r o n i l a c

Sanitarnog inspektora TOMISLAVA BALINA zatekli smo na radnom 
mjestu; u kancelariji Sanitarne inspekcije Skupštine općine. Ali, nije nam 
bio cilj da se obavijestimo što radi šef toga općinskog tijela, nego nas je 
ovoga puta Tomislav Balin zanimao kao »čovjek-žaba«.

Za taj posao potrebno 
je zdravlje, zar ne?

— Zdravlje svakako, ali i 
ne samo to. Mislim da je ne
obično važna komponenta us
pjeha hladnokrvnost. Ja do 
sada lnisam imao nikakvih 
značajnijih nezgoda. Ali, mog
lo ih je biti. Jednom prili
kom hidrostatski regulator 
blokirao mi je dovod kompre- 
siranog zraka na dubini od 
oko 25 metara. Pokušao sam 
ukopčati rezervu, ali u tome 
nije bila »stveir«. Sačuvao sam 
hladnokrvnost i postepeno i- 
zašao na površinu.

Kako če biti u Li-vor- 
niu?

— Mi u ovakvim natjeca
njima još nismo nastupali, 
pa će nam prema tome ne
dostajati iskustva. Nadam se, 
međutim, da ćemo ipak svo
jom voljom nadoknad'ti naš 
»zastoj« i da se nećemo obru
kati. Jednom riječi — ja sam 
ipak optimista. Bit će sve u 
redu, vidjet ćete. (Đ. B.)

vole. Time je dovodio sebe i 
druge u opasnost od saobra
ćajne nesreće. Organi Stanice 
za sigurnost saobraćaja ha 
javnim cestama podnijeli su 
protiv Mirka prijavu sucu za 
prekršaje. Kažnjen je sa 8 ti
suća starih dinara.

Gerhai'd Fuchs i Johann 
Sloboda, zapadnonjemački dr
žavljani, nisu prijavili svoj 
boravak. Radi toga su »po
sjetili« kancelariju suca za 
prekršaje. Kažnjeni su sa po 
10.000 starih dinara. (OR)
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J\a svijetlim stazama 
književnog razvitka

Izraziti predstavnik takve književnosti i bez svake sumnje jedna od vrla 
ateresantnih ličnosti 17. stoljeća na Jadranu je šibenčanin IVAN TOMKO 

|fflRNAVIĆ (Joannes Tomco Marnavich, 1580 — 1637) porijeklom iz Bosne 
‘Djed mu se iz Fojnice preselio u Šibenik). U šibenskom sjemeništu stekoo 
9 prve riouke, a onda je poslan u Rim u Ilirski zavod, gdje je završio teo- 
agiju i filozofiju i postao doktor. Vrlo mlad (sa 26 godina) postao je šiben- 
ki kanonik. Sudjelovao je u biskupskim sinodima. Kao apostolski vizitator 
ršio je razne službe u Dalmaciji, Mlecima i Rimu. Prema zaključcima 
rkvenog sabora u Akvileji, popravio je glagoljski misal i brevijar. Bio je 

kanonik i biskupski vikar u Zagrebu i pomoćnik biskupa u Kaloči, a 1631. 
godine imenovan je za biskupa Bosne, ali tamo nije nikada išao zbog turskih 
lasilja (in patribus infidelium).

Inače, bio je vrlo učen čovjek, ali nesolidan i ambiciozan. Kao historičar 
iiio je dosta nekritičan, pa je u duhu svoga patriotskog zanosa, da bi istakao 
slavenstvo, pribjegavao čak i falsifikatima — ističući da su Slaveni starosje
dioci na Balkanu (u Slavene ubraja Ilire i Tračane), zatim da su neki rimski 
ijarevi (Dioklecijan i Justinijan) i neke ugledne ličnosti antike slavenskog 
porijekla, itd.

M rn av ić  i A rm olušić
Ne treba ni isticati da takvim svojevoljnim i nenaučnim radom nije uči- 

«io uslugu ni sebi, ni historiji, a najmanje svome rodnom gradu. Ako tome 
dodamo da je pod svojim imenom u Mlecima štampao 1620. godine djelo 
Antuna Vrančića Vita Berislavi Bosnensis episcopi Vesprimensis, Dalmatiae, 
Croatiae, Slavoniae, Bosangue bani (neki ističu da je to njegovo vlastito 
djelo koje umnogome sliči Vrančićevu), onda nam je jasan stupanj ambi- 
doznosti toga čovjeka.

Prevodio je i s talijanskog jezika neka nabožna djela, a na hrvatskom 
leziku smatra se njegovim originalnim djelom poema Život Magdalene od 
znezov Žirova plemena Budrišića (Rim, 1626). Tu je u središtu opisa jedna 
tidovica koja svoj život posvećuje Bogu. Čitavo je djelo prožeto glorificira- 
ijem asketskog načina života, unoseći u taj opis mnogo antiturskih eleme
nata. Poema ne predstavlja neko značajnije djelo, čak ni za_ svoje vrijeme. 
Tu se osjeća tvrdoća stiha i ne baš veliki smisao za poetski način izražavanja. 
®isao je čakavskim dijalektom s ponešto štokavskih elemenata. Ta jezična 
mješavina interesantna je za našu književnost toga doba.

U stilu isusovačkih drama napisao je i scenski komad Osmanščica, dra
ma u pet činova, ispjevana u 5.600 rimovanih dvanaesteraca. Povod za 
tu pjesničku obradu bila je radost zbog pobjede kršćana nad Turcima kod 
Hoćima. Međutim, treba odmah naglasiti da ta drama osim tematike 
nema nikakve veze s Gundulićevim epom Osmanom. Osmanščica ne pred
stavlja značajnije poetsko ostvarenje ni u pjesničkom ni u obradnom po
gledu. To je, kako kaže Lazinica, »više povijest nego dramo, bez invencije.

bez radnje i bez iskre poezije.« U drami ja došlo do izražaja vrlo jamo 
izraženo nacionalno osjećanje koje sa odnosi ne samo na Hrvate nego 
i na sve Južne Slavene. Napadajući neslogu između Hrvata, Bosanaca, 
Bugara i Srba, on kaže da ih je baš taj »nesklad« učinio »nejacim luinje- 
vima« Turaka.

No, bez obzira što mi danas možemo dati Mmaviču čitav niz ozbiljnih 
primjedaba, treba ipak naglasiti da je on svojom obrazovanošću, uglednim 
položajima i paradiranjem kao historičar i književnik prvoga ranga bio u 
svoje vrijeme vrlo cijenjen i hvaljen. Tako Barakovič ne zna kome bi dao 
prednost »hrvatske knjige«: Maruliću ili Mrnaviću. Upoređujući ga sa ostalim 
književnicima Dalmacije, Vicenco Zanbona u pjesmi posvećenoj Barakovtću 
(na kraju Vile Slovinke), spominjući vilu Dubrovkinju, Hvarku, Ninku i Tro- 
girku, istiće da nijedna od njih nije ravna šibenskoj, osim Latinke i sad, 
zbog Barakovića, zadarske.

Pored Mrnavića, interesantna književna ličnost u Šibeniku 17. stoljeća 
je i JAKOV ARMOLUŠIČ, koga su kasnije literarni stručnjaci relativno 
mnogo proučavali (Ljubić, Stošič, Laiević, Kukuljević i D. Berić), a neki mu 
osporavaju šibensko porijeklo (kao npr. Dušan Berić). Inače, Jakov Armo
lušić (rođen oko 1575 — 1649?) je ličnost sklona da se pravi važna u 
korist ženskog svijeta. Naime, on je u Padovi 1643. godine štampao pole
mičku pjesmu Slava ženska, kao odgovor na šestu pjesmu I. Ivaniševića 
»Kite cvitja razlikoga«, štampane u Mlecima 1642. godine. Armolušićeva pje
sma pisana je čakavskim dijalektom i posvećena je Sibenki Jerki Tihić, 
kćerki Gverina Tihića, šibenskog pjesnika, i u njoj pjesnik brani sve žene, 
bez razlike da II su dobre ili loše — počevši od Eve, pa do Dalile, Irudice i 
ostalih žena Starog i Novog zavjeta. Za Amazonke kaže da »slavenskoga 
bihu roda«. Nižući različite hvale na račun žena, svoju polemičku pjesmu 
završava davanjem čitavog niza pouka o ženama. No, bez obzira na pretje
rivanje i ponekad neopravdanu hvalu, Armolušićeva pjesma u umjetničkom 
pogledu dosta zaostaje za Ivaniševićevom zbirkom i no odskoče iz tadašnje 
književne produkcije.

O sam n aesto  sto ljeće

KOLIKO J E  STARA 
TRADICIJA SCEKSKOC 
ŽlOOTA U ŠIBENIKU

MALI OGLASNIK
m ij e n j a m  d v o s o b n i  KOM

FORNI STAN U SARAJEVU 
za sličan u Šibeniku. Javiti 
se- na telefon 23-52.

* * *
Mr. Paul Sion izgubio je tele

objektiv sa futrolom. Moli 
se pošteni nalaznik da istog 
preda »Dalmacijaturislu« u 
Šibeniku.

* ♦ *
»Autotransportno poduzeće« 
Šibenik vrši predaju i re
zervaciju karata za sve lini
je u vremenu od 5. do 20 
sati na telefon 29-39 (novi 
telefonski broj).

*  *  *

Prodaju se podrumske pro
storije veličine 60 m2. Infor
macije u uredništvu lista.

Iznajmljujem vikendicu na 
Jadr'ji sa četiri kreveta, 
kuhinjom i inventarom. Vi
kendica se nalazi uz obalu 
u borovoj šumi.
Obratite se na adresu: Tona 
Vtbiralik, Dobrodolačka 
br. 1 Šibenik

Šibenčani rođeni 1936. neka 
dođu u subotu, 18v o. m. 
u 17 sati pred kavanu »Me- 
dulič«, radi dogovora oko 
proslave tridesete godišnjice 
života.

*  ̂ *

Prije dva tjedna nađene su 
na Pazaru dječje naočale. 
Vlasnik može se predignuti 
u »ŠTAMPI« (Repanić).

Kao što se ne možemo podičiti nekim osobitim razvitkom književnog 
roda Šibenčana u 17. stoljeću, tako isto ni 18. stoljeće nije značilo neki 
naročiti procvat. U to vrijeme na našem području djeluje skroman broj pi
saca, i to pisaca koji nisu direktno Šibenčani. Tako treba spomenuti rad 
naših franjevaca, i to u prvom redu Tomu Babića (rođen u Velimu kod 
Skradina oko 1680 — Šibenik, 2. VIII 1750), koji je učio školu u Šibeniku, 
Visovcu i Budimu. U Mlecima je štampao 1712. godine latinsko-hrvatsku 
gramatiku, a 1726. »Cvit razlika mirisa duhovnoga« sa svrhom da bude 
»na korist duhovnu našega naroda slavnoga i jezika rvackoga«. Narod je 
objavljenu knjigu zvao »Babuša« i izgleda da je bila vrlo popularna, jer je 
doživjela više izdanja (1829. u Dubrovniku, a 1851. i 1898. u Zadru), o 
sadržavala je pored nauka o vjeri i čitav niz pučkih crkvenih pjesama.

Toj jednoličnoj religioznoj književnosti treba pribrojiti I rod fra Josipa 
Banovca iz Čiste kraj Skradina (rođen oko 1693 — 1771), koji piše svoje 
propovijedi za »milu braću Hrvaćane redovnike hrvatskoga slova«, štampao 
je oko dvadesetak knjiga duhovnog karaktera.

Fra Stjepan Badrić štampao u Mlecima 1714. djelo »Ukazanje istine 
među crkvom istočnom i zapadnom«.

U duhu pjesama A. Kačića Miošića fra Joso Radman (lektor u Šibeniku 
1759. ispjevao je pjesmu o sv. Juraju, koja se nalazi u Kačićevu Razgovoru 
ugodnom.

Osim toga skromnog rada naših franjevoca, mi nemamo nikakvog 
drugog književnog razvitka u to vrijeme. Govoreći o književnom razvitku u 
prvim decenijama 18. stoljeća, Anton Brčić (u predgovoru života Magdalene 
J. T. Mrnavića, Zadar 1863, str. 3 kaže: »Osamnaestog vmka, po prvih 
trideset godina ovoga stoljetja, bje propastno doba po književnost našu. 
Sto s nehojstvom građanah za narodnu knjigu, a što s pogubna premaha 
tuđih življah, sve to više a koliko nikad dotad razširivši se, naša se vrla 
književna djela zabacivahu i raskidahu, a koji naških pisahu Ili za kakvu 
DOtrebu, ili od ljubavi svomu, niti se na ona djela osvrtahu da na njih jezika 
nauče; nego hiti, sastavljaj jezikom, kako ga bijahu naučili razgovorom 
i ponješto knjigami, a sve s kvarom talijanskog ili njemačkog mišljenja 
načina. S toga pravog svojstva jezika u ondašnjih naših književnika sve to 
više nestajaše.«

Te njegove riječi najbolje karakteriziraju to vrijeme, vrijeme koje je 
vapilo, pored svih ranijih uspjeha, za jednim sređenijim i jedinstvenijim 
kulturno-književno-nacionalnim profilom u duhu jednog zrelijeg zahvaćanjo 
u društvenu problematiku (u obradnom i tematskom pogledu), koji bi našoj 
književnosti dao umjetnički zdrav karakter.

Premda svi ti radovi nemaju značajnije književne vrijednosti, oni tu 
ipak svjedočanstvo određenog shvaćanja životnih spoznaja i predstavljaju 
stupanj razvitka našeg književnog izraza na hrvotskom jeziku.

Prema zapisima dr Bože Dulibića

šibensko publika imala je prilike da gleda operu i operetu Hrvatskog 
kazolišta iz Osijeka čak i 1914. godine. Toga puta osječki umjetnici su u 
zgradi šibenskog Narodnog kazališta izveli slijedeće operete: Leharevu 
»Evu«, Albinijevu »Bosonogu plesačicu«, Nedbalovu »Poljaoku krv«, Wil- 
Inerova »Cvrčka za ognjištem« i »Kornevijska zvona« od Planquet-a.

Umjetnici Hrvatskog kazališta iz Osijeka prikazali su prilikom toga 
gostovanja i nekoliko opera. Pored ostalih: »Travijatu« i »Krabuljni ples«, 
Smetonio »Cjelov«, Puceinijevu »La Boheme« i Massenetovu »Manon«. Treba 
zobilježiti i to da je 1914. godine u šibenskom Narodnom kazalištu čuveno 
rusko plesačica Zoulo de Boneza izvela dvije veoma uspjele baletne večeri.

»Između dvaju gostovonja osječkog kazališta Narodno pokrajinsko 
dalmatinsko kozalište dalo je 1913. godine 7 dramskih predstava: Nušićev 
»Svet«, Kumičićevog »Petra Zrinjskog«, »Duše« od Pecije Petrovića, ameri- 
kanski skeč »My baby«, te ponovno postavilo na šibensku scenu »Hasana- 
ginicu«, »Zimsko sunce« i »Balkansku caricu« — pisao je u svome naučnom 
rodu »ŠIBENSKO KAZALIŠTE« dr BOZO DULIBIC.

Potkraj lipnja 1914. godine u Šibeniku je gostovalo splitsko Hrvatsko 
kazališno društvo. Tom prilikom umjetnici iz Splita dali su tri predstave. 
Zanimljivo je zabilježiti da je jedna od tih predstova izvedeno na sam Vidov
dan.

»Nastao Je Prvi svjetski rat i kozalište se pretvorilo u — kino. Pokoja 
akademijo 1 koncerat preikidali su ovu tečevnu djelatnost kozolišne uprave. 
Najznačajnija je bila okademijo prigodom proslave 100-godišnjice rođenja 
Prerodovičo i korrcerat češke pjevačice Valouškove, koji se pretvorio u veli
ku nacionalnu manifestaciju. Bila je već 1913. godina« — zabilježio je dr 
B. Dullbić.

I nastavio: »Dvije i pol godine prve talijanske okupacije (1918. — 1.921.) 
nisu doživjele dbrrovu kazališne umjetnosti, jer je kazalište bilo u talijonaš- 
kim rukama, a naša riječ posvuda progonjena. Kazalište se pretvorilo u 
kino-voriete za olkupatorsku vojsku.«

Međutim, rri neposredno poslije odlaska mrskog talijanskog okupatore 
situocijo u šibenskom kozallšnom životu nije bila mnogo bolja. Godine 
okupocije ostovile su svoj trag. O tome svjedoči i činjenica do je i poslije 
odlosko tolijonsklh okupatora zgrada Narodnog kazališta ostala čak tri 
i po godine zotvoreno.

Mrtvilo je .prekinuto gostovanjem kazališnih radnika iz Splita. Naime, 
zimi 1921/19^ godine u Šibeniku je gosto.vala drama splitskog Narodnog 
kazolišta. Tom prilikom umjetnici -iz Splita izveli su »Hasanoginlcu« I Nu- 
šičeva »Kneza od Semberije«. U tim komadima, pored ostalih, uloge su 
tumačili Povič I Vovra. U tom razdoblju bilo je i nekoliko povremenih 
gostovanja kozališnih družino, upriličeno Je i nekoliko koncerata no kojima 
fu nastupali ruski, češki i domaći umjetnici, ali su se predstave »morale 
održavoti u dvoronama kino i još manjim prostorijama, ljeti I na pozo.rnici 
arene hotela »Kosovo«.

»Konačno, 1924. godine, kazališna je zgrada, kupnjom većeg dijela po
slovnih udjela, prešlo u ruke naših ljudi, te je 15. studenog iste godine 
otvoreno našoj riječi i pjesmi predstavom »Mrtve straže«, patriotskog ko
mada kojeg su Izveli splitski umjetnici.«

Prijeloz kozolišta u naše ruke nije, međutim, doveo i do rješenja glav
nog problema: kako omogućiti Šibeniku, ako ne stalno kazalište, a ono bol 
redovito godišnja gostovanja dramskih i opernih ansambla iz Zagrebo. 
Splita i ostalih naših kazališnih središta. Kazalište se i opet pretvorilo u 
tečevne poduzeće, u kino, i to do kroja druge tuđinske okupacije Šibenika. 
Priređivoči dramskih 1 opernih predstava, koncerata, akademija, predavanja 
i drugih društvenih priredaba, morali su se izlagati znatnim materijalnim 
žrtvoma do korisnike kazališne zgrade privole na povremeno ustupanje ove. 
A sve veći smisao Šibenčana za kazališne priredbe, koji se očitovao pojavom 
nekoliko mjesnih družina kazališnih dobrovoljaca, te velikim interesom koji 
je vladao za svako dramsko i operno gostovanje, imperativno su nalagali 
rješenje šibenskog kazališnog problema.

(U idućem broju nove zanimljivosti o kozališnom životu)
(Đ. B.)

Začeci stranke prava padaju u 60-te godine prošlog stoljeća. Pravu 
snagu dobiva pravaštvo tek poslije 1873. godine, tj. poslije nego je Narod
na stranka u Zagrebu kapitulirala u borbi protiv hrvatsko-ugarske nagod
be. Otada pravaši postaju najjača politička snaga u borbi za obranu 
hrvatskih nacionalnih interesa i najznačajnija opoziciona stranka u Hrvat
skoj ZO vrijeme Khuenova banovanja (1883—1903).

U početku narodnog preporoda, 60-tih godina XIX stoljeća. Narodna 
stranka u dalmatinskoj Hrvatskoj u borbi protiv autonomaštva okupljala je 
i Srbe, koji su se složno s Hrvatima borili protiv nedemokratskih i nenarod
nih planova i akcija autonomaške gospode i talijanaša. Sedamdesetih go
dina ta se sloga Srba s Hrvatima u Dalmaciji razbija (naročito zbog razli
čitog stava prema događajima koji su se 1878. godine dogodili u Bosni 
i Hercegovini), pa se Srbi politički izdvajaju iz Narodne stranke, stvaraju 
svoju zasebnu stranku i pokreću zasebni politički list. Naglo širenje prova- 
štva po ovim našim primorskim krajevima još je više išlo na ruku političkom 
separiranju Srba, jer je pravaštvo na čelu s Antom Starčevićem, boreći 
se za jedinstvenu Hrvatsku, osamostaljenu i od Pešte i od Beča, odbijalo 
da Srbe po hrvatskim zemljama prizna kao zasebni narodni ogranak i 
protivilo se njihovim težnjama da se u granicama Hrvatske iskazuju kao 
politički Srbi i tretiralo ih samo kao političke Hrvate pravoslavne vjere.

Sva su sa ta zbivanja intenzivno odražavala i u Šibeniku. Pristalice 
strgnk* prgvo u vrlo tamparamantnim Izbornim borbama i narodnjacima

V

Šibenik na prelazu 
XIX u X X  stoljeće
alirmi.aju se iz godine u godinu sve više, da bi konačno 1904. god. 
preuzeli u svoje ruke općinsku upravu, koju su narodnjaci na čelu s Anto-m 
Supukom držali 30 godina. Vođe šibenskih pravaša bili su dr Mate Drin- 
ković, dr Ive Krstelj i dr Ante Dulibić (otac pk. Bože Dulibića), Te su 
političke borbe između narodnjaka i pravaša unosile u Šibenik mnogo živosti 
i budile volju za akcijom, naročito kod mlađeg svijeta. Kroz tu političku 
borbu nacionalno svijest Šibenčana uvijek je bila budna i zbog toga je 
grad s velikim interesom pratio zbivanja u državi, a naročito u prekovelebit- 
skoj Hrvatskoj. Tako se Šibenik među prvim gradovima na oboli pridružio 
velikom hrvatskom narodnom pokretu protiv Khuena-Hedervćrya i njegova 
mađoronskog terora po Hrvatskoj 1903. godine. Ogromna povorka Šiben
čana i Šibenčanki prolazila je 24. V te godine gradom protestirajući protiv 
toga austro-mađarskog tlačitelja našega naroda.

Piše: prof. SLAVO GRUBIŠIC
Prvi decenij XX stoljeća teško je pogodio šibenskog težaka. Bila je to 

filoksera, koja je uništila njihove vinograde i donijela im ekorromsku bijedu, 
te je to jedan od uzroka ekonomske emigracije (uglavnom u prekomorske 
zemlje), koja je karakteristična za čitavu Hrvatsku, pa se ona osjećala 
i u Šibeniku. Ekonomske teškoće su, međutim, još više pridonosile soci- 
jalno-političkoj aktivizaciji stanovništva, koje se nadalo da će nacionol- 
nim oslobođenjem stvoriti i bolje uvjete života.

U toj narodnoj borbi, poslije narodnjaštva, koje Je pokopalo zauvijek 
autonomaštvo, a u vrijeme kada je pravaštvo postalo dominantna političko 
snaga, javlja se i razvija nacionalno-politički pokret s idejama koje su bile 
potpuno suprotne pravaškim. To je pokret napredne hrvatske i srpske omlo- 
dine, koji je poznat pod imenom naprednjački. Mlada generacija, koja se 
iz Češke vratila sa studija, gdje je potpala pod utjecaj Masorykovih ideja 
i čehoslovačkog realističko-naprednjačkog pokreta, propagira misli o isto
vjetnosti hrvatskog i srpskog naroda i započinje borbu za oslobođenja I uje
dinjenje jugoslavenskih naroda izvan okvira habsburške monarhije.

Taj je pokret u dalmatinskoj Hrvatskoj prvo našoo odjeka u Šibeniku 1 
njegova je pojava u vezi s povratkom iz Praga našeg građanina dr Vica 
Iljadlca-Crbašlćo, Jadnog ad nojlstoknutljih RradaMvnlji« Mtgo 8«Kr«M[, 9 n

je počeo prvo vrlo oprezno. Godine 1899—1900 osnovao je »Hrvatsko mu
zikalno društvo — Kolo«, namijenivši mu prvenstveno ulogu odgajatelja u 
duhu novih naprednjačkih ideja. »Misao oslobođenja 1 jedinstva Južnih 
Slavena 1 sveopče slavenske uzajamnosti bila je misao vodilico »Kola« od 
njegova osnutka . .  . «. Pojava naprednjačkog pokreta naišla je na žestoki 
otpor pravaša. Pravaštvo se borilo za veliku i samostalnu Hrvatsku u okviru 
hobsburške monarhije, a naprednjaci za oslobođenje jugoslavenskih na
roda od Austro-Ugarske i njihovo sjedinjenje sa Srbijom u zajedničku ju
goslavensku držovu.

Sukobila su se, dakle, dva potpuno suprotna politička stava, pa je 
zbog toga borba između njih bila karakteristična po žestini i žučljivosti. 
Toj je žestini još više pridonosila politička štampa. Pravaši su 22. IV 1905. 
godine pokrenuli prve političke novine u Šibeniku. Bila je to »Hrvatska 
riječ«, koja je u prvim godinama izlazila dva puta tjedno. Od 1907. godine 
štampa se »Glas šibenskog kremenjako« (od 29. broja pod imenom »Kre- 
menjak«) preko kojega progovaraju naprednjaci. Kada je krajem 1908. 
prestao izlaziti, bio je to gubitak za naprednjake. 14. srpnja 1911. pokrenut 
je »Naprednjak«, koji ubrzo postaje glasilo nacionalističke naprednjačke 
jugoslavenske omladine. Ova mu ispod glavnog naslova utiskuje geslo 
»Nejunačkome vremenu uprkos« i štampa ga do početka 1914. godine.

Tako su na jednoj strani »Hrvatska riječ«, a na drugoj strani »Kreme- 
njak« odnosno »Naprednjak« izoštrili pera i bespoštedno se napadali, 
borili se za širenje svojih ideja i pridobijanje pristaša. Iljadičin naored- 
njački krug, u početku vrlo malobrojan, brzo se širio. Počeli su mu prilaziti i 
mnogi pravaši ikoje više nije zadovoljavao »okviraški« pravaški program. 
Početkom drugog decenija našeg stoleća i nekoliko vođa stranke prava 
(Krstelj, Drinković) sve se otvorenije izjašnjavaju u »Hrvatskoj riječi« za 
narodno oslo-bođenje i ujedinjenje.

U međuvremenu društveno-političkoj aktivnosti pridružuju se i šibenski 
radnici, koji se od 1903. okunl-cju u »Savez među radnicimo«, a 1905. 
godine štrajkom u tvornici SUFID brane svoja pravo i 2. X 1908. pokreću 
svoje novine »Glas malog puka«. Bio je to odraz buđenja klosne sviiesti
proletarijata, koji u svom listu progovara do će se za svoja pravo uporno
boriti, da će raditi da među radnicima izgrađuje i razvila solidarnost, kako 
bi uspjeli »otresti se ropstva mrska i tutorstva aosoodskoaa«. Od 16. V 
1912. godine u Šibeniku izlazi »Crveni barjak«, glasilo Socijaldemokratske 
stranke u Dalmaciji. U njenom radu se ističe Sibenčanin Jerko Dorbić, 
kojega su vlasti često proganjale i zatvarale zbog njegove aktivnosti. 
Režimska cenzura oborila se na novine, osobito na »Naprednjak« i »Crveni 
borjok«, a vrlo često 1 na »Hrvatsku riječ«. Zaplijenjeni članci nisu se štam
pali, njihovo mjesto u novinama ostajalo je prazno i bijelo, pa je prido
nosilo jočanju antiaustri/skog raspoloženja ništa manje nego proturežimski 
nopisoni, oli od cenzure zaplijenjeni i zbog toga nenapisani članak,

Takav je Šibenik ušao u drugi decenij XX stoljeća, u kojemu će se zbiti 
krupni historijski događaji od svjetskog značenja i koji će predstovljati 
Hraikratnlsta a rojvltka jugadavantkih nareda.



K o šark a

.,ŠIBEtllK” -„ZADAR" II 67:61 (38:38
Mladi košarkaši »Šibenika« i u drugom su kolu napravili iznenađenja, 

pobijedivši u gostima. U predigri utakmice savezne lige između »Zadra« 
i »Slovana« na terenu »Zadra« izvojevali su zasluženu, mada po rezultatu 
ne toliko uvjerljivu pobjedu. Međutim, sigurno više pokazuje činjenica da 
u čitavom poluvremenu Zadrani nisu uspjeli doči u vodstvo. Tek su u. 
zadnjoj minuti prvog dijela uspjeli izjednačiti rezultat na 38:38.

U prvim minulima u nastavku 
Zadrani preuzimaju inicijativu 
i prvi put prelaze u vodstvo, 
ali ono nikad ne prelazi pet 
poena. I toga puta na scenu 
stupa osovina ekipe »Šibeni
ka«. Škarica i Luštica serijom 
precizn h šuteva sa odstojanja 
dovode svoju momčad u si
gurno vodstvo, koje održavaju 
do kraja. Izvanrednom tan
demu odlično je asistirao vr
lo borbeni realizatorski raspo
loženi Gulin. Pored te trojice, 
odlično je u obrani igrao Cu- 
brić, koji još nije postigao 
potrebnu efikasnost. U ekipi 
»Zadra« naročito dobro .su 
igrali Cmadak i Bašić.

U razgovorima sa košarka
škim radnicima iz Zadra saz
nali smo, da je pobjeda mla
dića iz Šibenika zaslužena, a 
da su im se naročito svidje
li Luštica i škarica. Sudije 
Troskot i Bakotič, oba iz Za
dra, bili su »domaći« i do
brim dijelom su pospješili iz
lazak iz igre Cubriča i Maru- 
šića — zbog pet ličnih gre
šaka.

Momčadi su pred oko 1.000 
gledalaca igrale u slijedećim 
sastavima;

»Šibenik«: Lakoš, Crljen, 
Šinko, Matijaš, Gulin 14, Ma- 
našić, Cubrič 2, Luštica 22, 
Skoč'č, Kardum, Bogdan i 
škarica 29.

»Zadar« II; Crnadak, 17, 
Slivrlo 6, Štrbac, Bašić 16, 
Bogdanič 2, Sirenja 11, Nakič

3, Anliširi 2, Horval i Bađim
4.

Slijedeću utakmicu »Šibe- 
nTc« igra ha- svome novom 
igralištu pred »Partizanom« i 
to' sa najvećim rivalom za pr
vo.mjesto — ekipom »Tekstil
ca« iz Sinja.

D R N I S ^

N a p o k o n  d v a  b o d a
Šibenik -  Segesta 4:2 (2:0)

Stadion »Rade Končara«. Gledalaca 300. Prvenstvena nogometna utak
mica II savezne lige — zapad. Strijelci: Orošnjak u 14. i 34, Marenci u 50. 
i Marinič u 87. minuti za »Šibenik«, a Nemet u 65. i Herceg u 78. minuti 
za »Segestu«. Sudac Košak iz Rijeke.

»ŠIBENIK«: Višič, Marenci, Friganovič, Žepino, Miljevič, Perasović, Bak- 
maz, Lovrič, Orošnjak, Ninič i Marinič.

»SEGESTA«: Vego, Perkovič, Beronja, Bašič, Nemet, Spere, Pavetič, 
Držaj, Herceg, Babič i Pavletič.

Mali n o g o m e t
Od prošlog petka u školskom dvorištu Ekonomske škole u Drnišu održava 

se turnir u malom nogometu. Sedam ekipa požrtvovano se bori za naziv 
prvaka, što če pbjednicima osigurati nagradu od 50.000 starih dinara ili 
tri dana ugodnog kupanja na Slanici.

Za tu primamljivu nagradu 
bori sc ekipa garnizona JNA 
u Drnišu, ekipa jedine drni
ške tvornice — »Dalmacija- 
plasllke«, »Titan« je ekipa 
»Transremonta«, građevinari 
su u »Klačardi«, siverički u- 
dari u »Ribasu«, drniški služ
benici u »Očemo«, a ostala 
zanimanja predstavlja »Lama- 
rin«.

Do sada su održana dva ko
la. Prvi je dan protekao u 
znaku upoznavanja s protiv
nikom i omjeravanju snaga, 
i tada je JNA porazila »La- 
marin« sa 7:2 (3;0), »Plastika« 
— »Ribaso« 7:2 (4:1), »Kla- 
čarda« — »Očemo« 8:4 (5:1). 
»Titan« je bio u prvom , kolu 
slobodan.

U drugom kolu »Titan« je 
u svome prvom nastupu neu
godno iznenadio »Klačardu«, 
porazivši je visokim rezulta
tom od 5:0 (2:0). »Ribaso« je 
ovaj put poražen od ekipe 
iznenađenja — JNA sa 3:7

(0:2), a »Plastika« niie imala 
težak posao s »Lamarinom«, 
pobijedivši ga đo -sada najvi
šim rezultatom na turniru 
11:3 (9:3). Ovaj put je bio 
slobodan »Očemo«.

Poslije odigrana dva kola, 
kao favoriti su se izdvojile 
ekipe JNA i »Plastike«. Su- 

• srete su vodili K. Aralica, V. 
Duilo, V. Katavić, St. Petra- 
novič i i. Vranković.

GRAĐANI

Broj telefona Vojne polici
je je 20-89. Bira se direktno.

Tri kola prije završetka 
ovogodišnjeg prvenstva »Ši
benik« če po svoj prilici zadr
žati šesto mjesto- na tablici 
zapadne skupine II lige. Dva 
osvojena boda u susretu pro
tiv sisač"ke »Segeste« rezultat

su terenski premoćnije i efi
kasnije igre domaće ekipe. 
Omjer je mogao biti daleko po 
voljniji da su domaćini i u 
drugom poluvremenu nasta
vili igrom koju su prikazali u 
prvih 45 minuta.

U nedjelju: Gostovanje u Borovu
u 32. kolu nogometnog prvenstva II savezne lige »Šibenik« igra u 

Borovu, gdje se sastaje sa istoimenom ekipom — koja je prošle nedjelje 
pauzirala, jer je »Slovan« odustao od takmičenja. Borovčani, koji drže 
treću poziciju so 40 osvojenih bodova, još uvijek gaje pritajene nade da se 
na godinu natječu u elitnom razredu..

Postoje ipak samo teoretske mogućnosti, s obzirom do im vodeći »Čelik« 
bježi čak pet bodova. Unatoč tome, Borovčani neće tako lako propustiti 
prednost domaćeg terena i nastojat će da ponove uspjeh iz prošle jeseni 
— koda su no Subićevcu, u odlučnoj utakmici, pobijedili »Šibenik« sa 2:0.

Uoči nedjeljnog susreta razgovarali smo so Tomislavom Frigonovićem, 
koji u zadnje vrijeme pruža dobre partije.

Sta očekujete od nedjeljnog susreta?
— »Borovo« je uvijek težak protivnik, bez obzira da li igra no svom ili 

tuđem terenu. Ovoga puto protiv Borovčana nastupamo prilično oslabljeni 
i u današnjem sastavu nismo u mogućnosti da im se uspješno suprotstavimo. 
To ne znači da ćemo se olako predati. To je, uostalom,, pokazao i susret sa 
»Lokomotivom« i prošlonedjeljni sa »Segestom«, u kojima smo mogli postići 
povoljniji omjer. Borit ćemo se zo što časniji rezultat.

Hoće li doči do izmjena u ekipi?
— Nastupom Grgića, kojemu je istekla kazno, momčad će izgledati 

nešto drukčije. No mjestu lijevog pomagača igrat će Grgić, -dok će Perasović 
u navalnom redu zamijeniti Lovrićo. Dakle, obrana će biti znatno jača nego 
no utakmici protiv Siščana. Evo sastava ekipe: Višič, Marenci, Friganovič, 
Zepino, Miljević, Grgić, Bokmaz, Ninič, Orošnjak, Perasović i Marinič.

Koliko još bodova do kraja takmičenja?
— S obzirom da dva puta gostujemo, i to u Borovu i Osijeku, a samo 

jedanput igramo pred domaćom publikom, smatram da ćemo osvojiti naj
manje dva boda. No još jedan osvojeni bod dobro bi nam došao: 35 
bodova bit će dovoljno da zadržimo šesto mjesto na tablici.

Međutim, nakon vodstva ot 
3:0 »Šibenik« je osjetno po 
pustio i tako dozvolio gosti 
ma da za petnaestak minuh 
smanje omjer na 3:2, a sasvin 
malo je trebalo pa da dođe dt 
izjednačenja. Sve u svemi  ̂
pobjeda je potpuno zaslužena 
u igri u kojoj .su se svi odredi 
maksimalno zalagali — unato 
velikoj vrućini i teškom tereH 
nu.

Iako oslabljen, bez petorio j 
prvotimaca, domaćin je zai 
grao punom snagom i već \j 
prvom poluvremenu postigad 
dva efektna zgoditka. Visit 
na vratima je nekoliko puti 
odlično intervenirao. On je t 
75. minuti spriječ o goste d(; 
postignu izjednačenje, pošto j 
izvršio vrlo uspjelu paradu. 0 
ba braniča dali su dobrtj 
partiju, dok je u srednjenj 
redu Miljević b 'o  najzapaženi 
ji igrač. U navali su se istakl 
Bakmaz i Orošnjak. Mladi Ni 
nić zadovoljio je samo u pr 
vom poluvremenu, dok je de 
bitantu Lovriću ponestajal(| 
snage u odlučnim momenti 
ma.

»Segesta« je igrala ispot 
drugoligaškog prosjeka i nij« 
opravdala visok plasman n£ 
tablici. Osim Nemeta i Herce 
ga, nitko se nije posebno isti
cao.

Sudac Košak nije imao te 
žak zadatak i on ga je solidne 
obavio, ( jj)

OBAVIJEST PUTNICIIVIft
AUTOTRANSPORT Šibenik održava po novom redu vožh/e sljedeće linije:

za BEOGRAD polazak u 3.45 (od 25. VI — 5. IX)
za ZAGREB polazak u 20.00 (od 1. VH — 20. IX)
za RIJEKU polazak u 8.00 (od 1. VII — 5. IX)

polazak u 13.00 stalna linija
polazak u 19.30 (od 1. VI -  31. X)

za UUBUANU polazak u 8.00 (od 1. VII -  ’5. IXj
polazak u 19.30 (od 1. VI -  31.. X) Ć

za DUBROVNIK polazak u 5.15 stalna linija ,.
polazok u 9.30 stalna linija
polazak u 11.30 (od 1. X 66. — 31. V .67)

za ZADAR pored gore navedenih
vremena još

u 7.00 stolna linija
u 10.30 stalna linija
u 16.00 stalna linija . . '

za SPLIT pored gore navedenih
vremena još

u 5.00 (od 1. VI — 31,. X)
u 6.30 stalna linija
u 7.30 stalna linija .
u 11.00 stalna linija
u 13.30 stalna lirtija
u 15.15 (od 1. VII — 5. IX)
u 16.00 stalna linija
u 20.30 stalna linija

za KNIN polazak u 5.15 stalna linija
polazak u 12.00 stalna linija
polazak u 15.15 stalna linija do Oklaja

UPRAVNI ODBOR MEDICINSKOG CENTRA U ŠIBENIKU 
RASPISUJE

n a t j e č a j

Za sve informacije i rezervaciju karata na tel. 29-39 i 20-87, Koristite naša 
sigurna, brza i udobna vozila uz povoljne cijene.

ZO popunjenje upražnjenih radnih mjesta, i to:
. 1, jednog šefa Tehničke službe 
2. dva liječnika sekundarca u ginekologiji 

■ 3.. dva liječnika sekundarca u očnom odjelu
4. dva liječnika sekundarca na neuropsihijatrijskom odjelu
5. dva liječnika specijalizonta iz rentgenologije
6. jednog liječnika opće med'icine za rad u ind. zdrav, stanici »Luka«
7. jednog liječnika opće medicine za rad u ambulanti Perkovič
8. jednog liječnika opće medicine za rad u ambulantama Krapanj I Grebaštica
9. jednog liječnika opće medicine za rad u ambulanti Zlanin

10. jednog liječnika opće medicine za rad u ambulanti Baldekin
11. tri liječnika opće medicine u Službi hitne pomoći
12. jednog liječnika opće medicine u Stanici za cijepljenje
13. jednog farmaceuta-biokemičara za vanbolnički laboratorij
14. jednog medicinskog tehničara laboranta sa višom SS
15. šest medicinskih tehničara laboranta sa SSS
16. jednog v. k.' r. električara za niski napon
-17. jednog k. r. motoristu-voditelju broda m/b »Lavsa«
18. četiri medicinske sestre za rad u ambulantama opće medicine
19. četiri medicinske sestre za rad u bolničkim odjelima
20. jednu medicinsku sestru za rad u ambulanti Zlarln
21. jednu medicinsku sestru za rad u ambulanti Perkovič
22. * šest babica-završem trogodišnja babička škola -  SSS
23. dvije dječje njegovateljice
24. deset bolničara-rki za odjel za duševne bolesti
25. dvanaest bolničara-rki za ostale bolničke odjele

Uvjeti; pod 1. završen tehnički fakultet strojarskog ili građevinskog smjera, pod 
2. do 12. završen medicinski fakultet i obavezni jednogodišnji staž, pod 13. završen far
maceutski fakultet, pod 14, 15, 18, do 25. završene odgovarajuće stručne škole, pod 
16. V .  k .  r. električar za niski napon, pod 17. k, r. motorista voditelj, broda. Za radna 
mjesta pod 23. do 25. pokusni rok traje 40 dana.

Rok natječaja je 15 dana nakon objavljivanja.
Molbe taksirane sa 0,50 n. d. taksenih maraka dostaviti Komisiji za provođenje 

natječaja ovog Centra. Uz molbu obavezno priložiti ovjereni prepis svjedodžbe, odnos
no diplome o završenoj školi — fakultetu — opširnu biografiju, uvjerenje g nekažnjava
nju i dokaz o ispunjavanju uvjeta opće zdravstvene sposobnosti. Nepotpune molbe 
neće se uzimati u razmatranje.

OMLADINSKO PRVEN
STVO DALMACIJE

, , Š I B E N I K “ DRUGI
U Metkoviću je u subotu i 

nedjelju odigrano finalno tak
mičenje za naslov omladin
skog prvaka Dalmacije u no
gometu. Nastup-li su prvaci 
četiri dalmatinska podsaveza, 
i to splitski »Hajduk«, »Neret
va« iz Metkovića, »Zadar«- i 
»Šibenik«.

Nakon dvodnevnog natjeca
nja, naslov najbolje omlad n- 
ske ekipe Dalmacije pripao je 
»Hajduku«, koji je visoko po
razio svoje 'protivnike i tako 
stekao pravo da se natječe u 
finalu SR Hrvatske, koje kra
jem ovog tjedna počinje u 
Zagrebu. Drugo mjesto osvojio 
je »Šibenik«, treće »Neretva«, 
dok je »Zadar« zauzeo poslje
dnje mjesto.
Prvog dana natjecanja »Haj

duk« je pobijedio »Zadar« sa 
10:0, a »Šibenik« je golom Ni- 
nića svladao »Neretvu« sa 1:0. 
Sutradan su igrali pobijeđeni 
i pobjednici prvog dana tak
mičenja. U prvom susretu do
maćin »Neretva« i »Zadar« i- 
grali su neriješeno 3:3, a on
da se prišlo izvođenju jedana
esterca, u čemu je »Neretva« 
bila bolje sreće. U finalnoj 
utakm'ci Splićani su pobije
dili »Šibenik« sa 6:1 (5:0) i 
tako zasluženo osvojili prvo 
mjesto.

OD SRIJEDE 
DO SRIJEDE

KINEMATOGRAFI
»ŠIBENIK«: premijera ame

ričkog filma — SEDMORI
CA JAŠE U PAKAO — (do 
19. VI)
Jugoslavenska kinoteka pri
kazuje američki film — 
UMRLI SU U ČIZMAMA — 
(20—21. VI)

»20. APRILA«; premijera do
maćeg filma — DRUGA 
STRANA MEDALJE — (do 

15. VI)

Američki film — MOST DO 
SUNCA — (16— 17. VI) 
Američki fihn — JEDNO- 
OKI ĐŽEK — (18— 19. VI) 
Američki film — NA DO
KOVIMA NJUJORKA — 
(20—22. VI)

»TESLA«: francuski film — 
MAC OSVETE — (do 15. 
VI)
Premijera švedskog filma — 
DRAGI JOHN — (16—19. 
V I ) -
Nema predstave (20—21. 
VI)
Američki film — UMRLI SU 
U ČIZMAMA —

DEŽURNE LJEKARNE
Do 17. VI — Varoš — Ulica 

bratstva i jedinstva.
Od 18. do 24. VI — Centralna 

— Ulica Borisa Kidriča.
ROĐENI

Milijana, Dejana i Kačuše 
Kovačević; Marko, šime i Sto
je Cogelja; Ivan, Marka i Ma
še Terzić; Nela, Ante i Anke 
Lučev; Branko, Marka i Ma
rije Krasić; Zoran, Petra i 
Vukosave Dobrota; Neven, 
Bruna i Lucije Cubrič; Mariti: 
Drage i Ane Grgić; Sandra, 

„Tofpislava ;,i Ksenij.« Krapa-

nić; Petar, Ivana i Ane Sladić; 
Maja, Hrvoje i Marije Defari 
Darko, Gojka i Lucije Parun.

VJENČANI

Jure Knežević i Mira Stipa- 
ničev; Paško Blažević i Antu- 
la Jelovčić; Rajko Tomasović 
i Mira Radić i Ive Renje i An- 
ka Karađole.

SAOBRAĆAJNE VEZE 

VLAKOVI
Za Zagreb u 9.49, 19.08 i 22.42 

sati (direktna kola).
Za Beograd u 19.08 (direktna 

kola).
Za Split u 3.46, 64)1 i 14,49 tati.

BRODOVI
Rijeka — Bar (brza) 

dolazak iz Rijeke srijedom u 4.15 
sati.

odlazak za Rijeku četvrtkom u 
21.30 sati 

Trst — Dubrovnik 
dolazak iz Trsta ponedjeljkom i 

četvrtkom u 4.30 sati 
odlazak za Trst utorkom i subotom 

u 17. 45 sati (važi do 28. IX) 
Rijeka — Bar

dolazak iz Rijeke subotom u 18.15 
sati

odlazak za Rijeku ponedjeljkom u 
11.15 sati (važi do 26. IX)

AUTOBUSI
Za Zagreb u 19 i 20 sati.
Za Rijeku u 4.15, 8.45, 9.45, 10.50, 

11.45, 13, 14.35, 16.35, 19, 20, 
21.30, 22, 23.35 sati.

Za Dubrovnik u 3, 5.30, 6, 6.30, 
10, 11, 12 1 23.15 sati.

Izdaje i štampa: Novinsko- 
izdavačko poduzeće »Štampa« 

Šibenik
Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ 
List uređuje redakcijski kole
gij - Glavni i odgovorni ured
nik — JOSIP GRBELJA — 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Petra Grubišića 3 — Telefon 
uredništva 25-62 — Rukopisi 
se ne vraćaju.
— Mjesečna pretplata za SFRJ 
200 (2) dinara, za inozemstvo 
400 (4) dinara - Tekući račun: 
Komunalna banka Šibenik 

346-1-8 — Telefon štampari
je 22M i 29-£3.


